
FlORA oG FAUNA 
Udgivet af Naturhistorisk Forening for Jylland 

60-årig stævningsskov af eg i Stenhalt Skov. Træerne opstammet i 3D-års
alderen. November 1979. (T. Worsøe fot.) 

Tidsskriftet bringer originale artikler 
om udforskning af Dm1marks plante- og dyreliv) mindre 

meddelelser om biologiske em1ur samt anmeldelser 
a f naturhistorisk litteratur 

86. ÅRGANG. 3.-4. HÆFTE. DECEMBER 1980 
ARHUS 



FLORA OG FAUNA 
udgivet af 

NATURHISTORISK FORENING 
FOR JYLLAND 

med støtte af 
undervisningsministeriet 

Udkommer med 4 hæfter om året 
(marts, juni, september, december) 

Tidsskriftet er medlemsblad for: 
Naturhistorisk Forening for Jylland 
Naturhistorisk Forening for Sjælland 
Naturhistorisk Forening for 
Lolland-F alster 
Natu1·historisk Forening for Fyn 

Indmeldelse i de pågældende for
eninger kan ske til formændene. 

Abonnement kan desuden tegnes i 
boghandelen eller ved henvendelse til 
ekspeditionen. 

Bogladepris : 
kr. 75 (incl. mon�s) pr. årgang 

Trykt i Clemenstrykkeriet, Århus. 

Redaktion : 

Edwin Nørgaard, 
Skjærsøvej 5, 8240 Risskov. 
Tlf. (06) 17 79 73. 

Ekspedition: 
Preben Jørgensen, 
Hertzvej 44, 8230 Åbyhøj. 
fif. (06) 25 62 82 
Postkonto nr. 70 68 786 

ISSN 0015-3818 

- miskendte dyr 
I 1926 skrev Ingvald Lieherkind for
ordet til en bog af Erik Hass med titlen 
>>Miskendte dyr«. Det formede sig som 
et stærkt personligt engageret indlæg til 
forsvar for frøer og tudser og deres ret 
til en plads i den danske natur. Lieber
kind fremhævede både deres interes
sante levevis og den nytte de gør, set 
med menneskeøjne. N u mere end 50 år 
efter er fredningsstyrelsen parat med et 
forslag til en delvis fredning af disse dyr 
og af de lige så miskendte krybdyr. Når 
dette læses, er fredningsbekendtgørelsen 
måske allerede udsendt. 

Vi har 14 vildtlevende arter af padder 
og 5 arter af krybdyr i Danmark. Det 
var en sensation, da to af disse padde
arter blev konstateret for første gang i 
Danmark i samme år, 1949. Agnete Bis
gam·d fandt Bjergsalamanderen ved 
Åbenrå (Flora og Fauna 55: 36-37, 
1949), og Arne Larsen fandt Latterfrøen 
på Bornholm (Flora og Fauna 56 : 1-9, 
1950). Flere af vore padde -og krybdyr
arter lever ved nordgrænsen af deres 
udbredelse og er derfor specielt følsom
me over for ændringer i deres miljø. Kli
maændringer kan vi jo ikke gøre noget 
ved, så meget mere grund er der til at 
studere de uheldige forhold, vi selv er 
herrer over, og prøve på at rette dem. 

Den aktuelle anledning til en fredning 
netop nu er Europarådets kampagne for 
bevarelse af vilde dyr og planter og de
res levesteder. En mere presserende år
sag er, at mange af vore padder og kryb
dyr nu er så sjældne, at de direkte er 
truede af udryddelse. Dette gælder 
ovennævnte Bjergsalamander, det gæl
der Klokkefrø og Løvfrø, og måske 
endnu et par arter. Det menneskelige 
ansvar for tilbagegangen ligger på to 
felter. Dels efterstræbes de direkte med 
indsamling af visse arter til undervis
nings- og forskningsbrug, og dels øde
lægges deres levesteder. Sidstnævnte for
hold er langt den væsentligste årsag til 
disse dyrs tilbagegang. Til forplantning 
og overvintring kræver de damme, små
søer, moser, enge, stendiger, overdrevs
arealer og andre udyrkede områder. 
Disse lokaliteter er næppe omfattet af 
nalurfredsningslovens beskyttelsesregler. 
Skal vi l:evare disse områder, må det ske 
gennem oplysningsarbejde. Kun ved for
ståelse af sammenhænge i naturen bliver 
det magtpåliggende for den enkelte bor
ger at bevare planter, dyr og levesteder. 

E.N. 



Jyske egekrat 

Oprindelse, anvendelse og bevaring 

Af E iler Worsøe 
(Lundbjergvej 2, Værum, 8900 Randprs) 

Spredt over Vest- og Nordjylland findes 
et antal såkaldte egekrat. Disse jyske 
egekrat er næsten et begreb. Gram et al. 
(1944) registrerede 466 af dem, og det 
tal gælder antagelig nogenlunde endnu. 
Kun må man antage, at krattenes sam
lede areal er skrumpet noget på grund 
af indplantet nåletræ. 

Det typiske egekrat består af eg som 
hovedtræart, ofte to slags. Undervækst 
udgøres af almindelig tørst og alminde
lig gedeblad også kaldet kaprifolium. 
Dertil kommer indblanding af andre 
træarter og en urteflora, som kan være 
meget forskellig fra krat til krat. 

Tilsvarende billeder af ret ensformige 
egekrat næsten uden indblanding af an
dre træarter træffer man på store area
ler i Halland, i det sydvestlige Norge 
samt her og der på vore sydlige øer 
(Malmstrom 1937, Solbu 1976, Oksbjerg 
1977). 

I Jylland finder man for øvrigt ege
skov langt over i det østlige. Vi har så
ledes Løgstrups Egeskov ved Langå og 
Dyrby Krat nord for Randers. 

I den botaniske litteratur plejer man 
at opfatte de jyske egekrat som rester af 
de fortidsskove, som engang dækkede 
det meste af landet, Jyllands hedeegne 
indbefattet. Hvor der forekommer plan
tearter, der ikke i længere tid kan over
leve uden for h·æernes skygge, må der 
have været skov hele tiden. 

Køie (1968) har ment, at egekrattenes 
eksistens var betinget af jordbunden. 
Han har vist, hvorledes bunden i krat
tene indeholder en større andel af fine 
partikler end bunden udenfor. 

Ødum (1968) og Gram et al. (1944) 
tillægger også plantegeografiske og ind
vandringshistoriske forhold betydning 
for egekrattenes placering og artssam
mensætning. 

Flora og Fauna 86: 51-6.3. Arlws 1980 

Møller (1965) antog, at bøgens dan
ske vestgrænse var betinget af de store 
midt- og vestjyske sandflader, som ikke 
har tilladt artens passage, samt af Lim
fjorden og de store strækninger af hævet 
havbund mellem Thy og Vendsyssel. 

Ved en undersøgelse over egekratte
nes anvendelse før i tiden har jeg be
mærket, at krattene overalt, hvor der 
foreligger oplysninger om dem, har væ
ret effektivt anvendt. Kun hvor krattene 
længe ikke har været brugt, og det vil 
hovedsageligt sige nedskåret, kan man 
finde store egetræer, som for eksempel 
i Sødal Skov nordøst for Viborg. Men 
i de fleste egekrat er det umuligt at und
gå at lægge mærke til, at træerne ikke 
er ret tykke. 

Når man i Gem Bakker ser en skrænt 
dækket af egekrat, en anden af bøg og 
en tredje med en blanding af begge 
dele, spekulerer man på, om det virkelig 
skyldes forskelligheder i jordbunden. 

Når man ser, hvorledes bøgen domi
nerer løvskoven i Gjedsø og Rudstrup 
Skove og egen i Brande Krat to-tre kilo
meter længere mod syd, vægrer man sig 
ved at tro, at det har noget med træar
ternes indvandring at gøre. For øvrigt 
vokser der bøg langt over mod vest og 
helt op til Sæby. I Isenskov, en nu for
svunden skov nordvest for Gludsted 
Plantage, var der bøg i 1660 (Oksbjerg 
1964). Møllers antagelse om heden som 
spredningshindring hviler følgelig på et 
dårligt grundlag. Selv om den hypotese 
har været fremsat, at bøg kunne være 
spredt ved plantning i tidlig historisk tid, 
må man huske på, at der er påvist bøge
pollen i moser nær Karup fra tidlig jern
alder (Jonassen 1950). 

Indblanding af andre træarter som · 

bævreasp, arter af pil, vorte-birk, dun
birk, almindelig røn, fugle-kirsebær, 
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småbladet lind og skov-ælm er forskellig 
fra krat til krat, fra egn til egn. Nogle af 
arterne findes kun med ·store mellem
rum. Man kunne tænke sig, at de var 
blevet spredt ved planbling. Vore æld
ste skovplantninger er fra Gammel Ha
derslev amt omkring 1710. Også den
gang var man overbevist om, at kun den 
seje eg kunne trives på heden i Vester
amt. Det viser nøjagtigt førte planteli
ster (Bachmann 1704-1744). 

Da der næsten ikke findes andre op
lysninger om plantning i hedeegnene i 
ældre tid, tvinges vi til at antage, at 
plantning qcke har betydet meget for 
krattenes artssammensætning. 

ANVENDELSEN 
Spredte stød i mange krat viser, at der 
er foretaget eller stadig foretages spredt 
hugst. Nogle steder er træerne tyndet 
og underplantet med pyntegrønt. Ofte er 
der indplantet nåletræ. 

Der er mange krat, som nu kun bru
ges til jagt. De er et betydningsfuldt 
landskabeligt element og udmærkede re
fugier for planter og mange slags dyr. 
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Fig. l. Stød- og rodskud i 
Brande Krat efter stævning 
i 1971 . April l980. (T.Wor
søe fot.) 

Som en undtagelse støder man på 
krat, der er græssede. Men forekomsten 
af rusten pigtråd viser os, at mange flere 
krat blev græsset blot få år tilbage. 
Endnu i 1944 var græsning i krattene 
almindelig (Gram et al. 1944). I denne 
forbindelse bør det nævnes, at spredte 
ege på græssede bakker ofte er rester 
af tidligere krat. 

Midt i 1800-tallet var der mange flere 
krat end nu, og går man tilbage før ud
skiftningen - tiden omkring 1800 - var 
der endnu mange flere (E. Dalgas 1883-
1885). 

En række trykte kilder giver oplysnin
ger om krattenes anvendelse i tiden ind
til udskiftningen var gennemført. Man 
kan gå ud fra, at mange af landbrugets 
foranstaltninger var så nogenlunde ufor
andrede fra middelalderen til udskift
ningstiden. Oplysninger om driften i den 
tid rækker derfor tilbage til forhold, 
hvor skoven endnu beherskede landska
bet i Vest- og Nordjylland før omkring 
1400. 

Mens driften af stadigt eksisterende 
egekrat fortsatte som altid, forsvandt 
den mere og mere udtyndede, lysåbne, 
græssede førudskiftningsskov lige så 
stille. 



Fig. 2. Stævnet lind og 
hassel i Halt Krat, Sep
strup, april 1980. (T. Wor
søe fot.) 

STÆVNINGSDRIFT 
Egekrattenes bund måtte have lys, for 
uden lys intet græs, ingen husdyr. Der 
er da også mange oplysninger om, at 
krattene blev drevet med stævning, re
gelmæssig nedskæring med hensigts
mæssige mellemrum (Tabel 1). Stæv
ningsskovdriftens eller lavskovsdriftens 
hovedformål var produktion af stænger 
og kæppe af alle slags. U adskilleligt 
knyttet hertil var virkningen af bundens 
lysstilling: urteopvækst. Derfor var 
græsning og høslagning væsentlig i de 
fleste stævningsskove. 

Til beskyttelse af hø og af træernes 
genvækst var der brug for hegn. Også 
til at hindre dyrene i at gå ind i van
gene. Risgærder og ris til gærder er da 
også omtalt mange steder. Risene hid
rørte næsten uden undtagelse fra skov 
eller krat (Schmidt 1953). Det er klart, 
at indhøstning af grene til ris har haft 
sammenhæng med nedskæring af h·æer. 
Eksempler kan ses i tabel 2. 

GRÆS, HØ OG OLDEN 
Når der ved stævningen kom lys til bun
den, øgedes græs- og urtevæksten stærkt 
fra det ene år til det andet. Herved fik 
man grundlaget for den græsning i krat-

tene, som var almindelig endnu i 1800-
tallet. Krat, der lå i hede, blev næsten 
uden undtagelse græsset (mange kilder). 
Før 1800 omtales græsning ikke så ofte, 
formodentlig fordi den var en selvfølge
lighed (Tabel 3). 

Det kan virke overraskende, at man 
på steder havde høeng i krattene. Det 
var ikke alene i lysninger og moser, 
men også på lysåben bund mellem stæv
nede og opstammede h·æer. Når man nu 

Tabel l. Eksempler på stævning af krat 
i ældre tid 

Bregninggård Skov, Ringkøbing amt, 1833 
(Hald 1833) 

Malt herred, Ribe amt, 1830 (C. Dalgas 1830) 
SJavs herred, Ribe amt, 1830 (C. Dalgas 1830) 
Eskjær Skov, Salling, 1730 (Aakjær 1931) 
Astrup Skov, Salling, 1730 (Aakjær 1931) 
Kaas, 1785 (Aakjær 1930) 
Egtved sogn, 1731 (Grandjean 1908) 
Lysgård sogn (Blicher 1795) 
Hardsyssel, før udskiftningen (Larsen 1931) 
Roust, Ribe amt, før udskiftningen 

(Bastholm 1950-59) 
Viborg, 1715 (V.&V., II) 
Ørslevkloster, 1792 (bogen om Ø .lcloster) 
Hald, før udskiftningen (Andersen 1977) 
Daugbjerg, før udskiftningen (Andersen 1977) 
Give, 1884 (E. Dalgas 1883-85) 
Stubbergård, 1800 (E. Dalgas 1883-85) 
Sevel, 1800 (E. Dalgas 1883-85) 

53 



Tabel 2. Eksempler på gærdsel i ældre tid 
Nr. Elkjær, Nordjyllands amt, 1683 

(Gaardboe 1874-75 a) 
Stilde, Ribe amt, 1860--1905 (Skodshøj 1961) 
Geesten, 1830 (C. Dalgas 1830) 
Veerst, 1830 (C. Dalgas 1830) 
Jordrup, 1830 (C. Dalgas 1830) 
SJavs herred, Ribe amt 1830 (C. Dalgas 1830) 
Velling skov, Skanderborg amt, 1731 

(Grandjean 1908) 
Aunsbjerg, før udskiftningen (Neergaard 1926) 
Vorbasse, 1792 (Briiel 1903) 
Bindeballe, 1792 (Briiel 1903) 
Fitting, 1792 (Briiel 1903) 
Hellum, Nordjyllands amt, 1712 (V.&V., II) 
Viborg, 1715 (V.&V., II) 
Varde, 1631 (V&V., II) 
Hjerting, Ribe amt, 1696 (V.& V., V) 
Gram, Ribe amt, 1740 (V.&V., V) 
Tiset, Ribe amt, 1742 (V.&V., V) 
Boller, Viborg amt, 1794 (E. Da-lgas 1883-85) 

besøger de krat, hvorfra eng er omtalt, 
finder man - som venteligt - at bunden 
her er noget bedre, noget fugtigere, end 
i flertallet af krat. Der er kun et sted 
omtalt eng i egekrat så sent som i 1800-
tallet. 

Hvor det var muligt, gik svin på ol
den. Det måtte aftage med skovens til
bagegang, for oldentræer skulle ikke 
være alt for små. Omtale af oldensvin 
findes mange steder fra tiden før 1650, 
for eksempel fra Daugbjerg Krat i 1634 
(Aakjær 1930). 

I krattene stævnede man ikke alene 
egene, men også andre forekommende 
træarter. Selv bøg, der ellers er regnet 
for uegnet til stævning, blev skåret ned, 
i hvert fald hvor den forekom sammen 
med eg. Bøg med mange tynde stammer 
efter stævning kan man se for eksempel 
i Bøskov Krat og i Gem Bakker. Men 
jeg har aldrig truffet spor af opstamning 
på bøg. Mangestammede lind og om
fangsrig hassel efter stævning uden op
stamning findes i mængde i Halt Krat 
nær Sepstrup. 

Man stævnede også sumpskovens træ
arter: rød-el, ask, dun-birk, hæg, hassel 
og arter af pil, såvel naturligt forekom
mende som plantede. På våde steder er 
der ingen forskel på stævningsdriften i 
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Vest- og Nordjylland og i det øvrige 
land. Nogle eksempler på anden stæv
ningsskov e�d egekrat ses i tabel 5. 

TRÆPRODUKTERNE 
Det træ, man fik ved stævning og op
stamning, kunne altsammen bruges. I 
de senere århundreder har træ været en 
mangelvare, særligt i Vest- og Nord
jylland. Samtidigt omtales produkter af 
træ i næsten alle kilder. 

Gærdsel og ris, materialer til gærder, 
er det produkt, der hyppigst nævnes. 
Det har nok som i det øvrige land været 
almindeligt med risgærder tilbage i sko
vens tid før ca. 1500. Trods træmangel 
har risgærder været anvendt mange ste
der i området i 1600- og 1700--tallet, ja, 
på steder endnu i 1830, som det fremgår 
af tabel 2. 

Tyndere stammer blev brugt til tag
lægter, rafter, vognstænger, tøjrpæle, 
slagler til plejle, værktøjsskafter, ham
meler, humlestænger, stokke til at hæn
ge hø på og vel hundrede andre ting. 
Sværere dimensioner blev brugt til byg
ningstømmer, krumme kvaliteter til 
skibsbygning. Bonden kunne selv be
stemme dimensionerne af træet gennem 
tidspunkterne for stævning og opstam
ning. Et 25-årigt h·æ gav stænger på 6-
8 cm i tværmål. Af 50-årige træer, der 
var opstammet tidligt, kunne på steder 
fås bjælker på omkring 18 cm' s tykkelse. 

Overalt lavede man limer, koste af ris, 
hvor skafterne kom fra krattene. Bark 

TabelS. Eksempler på græsning i egekrat 
i ældre tid 

Hellum, Nordjyllands amt, 1600-tallet 
(Gaardboe 1874-75 b) 

Jerslev, Nordjyllands amt, 1600-tallet 
(Gaardboe 1874-75 b) 

Bregninggård, 1833 (Hald 1833) 
SJavs herred, 1830 (E. Dalgas 1830) 
Kvostedlund, Viborg amt, 1805 (Aakjær 1930) 
Vorbasse, 1731 (Grandjean 1908) 
Ørslevkloster, 1778 (bogen om Ø.kloster) 
Sdr. Omme, 1800-talet, geder! 

(C. Da•lgas 1883-85) 
Nyby, Læborg, Ribe amt, 1793 (Andersen 1961) 
Hulvedskov, Brørup, 1638&1776 (Schmidt 1949) 



Fig. 3. Opstamning af mangestammede ege, 
hvor stammerne er 50 år. Bemærk de to tynde 
stammer til venstre, der er fremvokset af rod
skud mange år efter stævningen. Holt Krat, 
Sepstrup, aprill980. (T. Worsøe fot.) 

blev brugt til garvning, dog først efter 
at den lav, der voksede på den, var pluk
ket af til farvning af tøj. Lindebark har 
vel været anvendt til bastreb, men næv
nes ikke. Desuden omtales kreaturbinds
ler, kornkurve, rivetænder og harvetæn
der, formodentlig af hassel, pil og ask. 
Også trækul hører man om, men kun fra 
områder nær skovegnene mod øst (Silke
borg Lens jordebog 1586, Mortensen 
1931 a samt andre her nævnte kilder). 

HEGN 
I 1830 fortæller C. Dalgas, at der nu kun 
er gærder om skov og krat i Anst her
red. Her kan man i Gesten, Veerst og 
Jordrup sogne se skovlodderne omgivet 
af risgærder, snart ovenpå en jordvold, 
snart uden en sådan. Dermed mener 
han, at førhen var risgærder mere almin-

delige end i hans egen tid. De er da også 
omtalt forskellige steder. I 1715 indfre
dede man således flere krat ved Viborg 
(V. & V., II). I T iset, Gram sogn, 17  42, 
skulle gærdselsskoven holdes indfredet 
(V. &V., V.). I Snejbjerg ved Herning 
skulle blød engbund i krat og skov fre
des og hegnes, ca. 1500 (Sukjær 1925-
1927). Det er, hvad vi kalder enghaver. 

At der også fandtes uhegnede krat, 
fremgår af navne som Buskhede og Fæl
lesbuske. Det var egekrat på heden i 
Kragelund sogn i 1791. De blev i tiden 
før udskiftningen afgræsset i fællesskab. 
(Jensen 1926). Senere gik de til grunde. 

Det fremgår af kilderne, at græsnin
gen var meget hård ved mange krat op 
gennem 1800-tallet. Dyrene, særligt får 
og på steder geder, ødelagde opvæk
sten. 

Efter 1848 er det særligt opdyrknin
gen, der har udryddet krattene, desuden 
skånselsløs hugst og hedebrande (E. Dal
gas 1883-1885). Dalgas taler også om 
»lyngangreb«. Det var nu ikke lyngen, 
der angreb. Det var så stærk og langva
rig græsning, at træernes genvækst hin
dredes. På den udll!arvede, skyggefri 
bund kom lyng snart til at dominere. 

STÆVNINGENS UDFØRELSE 
Om fremgangsmåden ved stævningens 
udførelse tier kilderne. Kun nævnes 
mangfoldige gange »opstamning«, ud
tynding af stød- og rodskud. 

Imidlertid finder vi stadig stævnings
driftens spor, mest fra de sidste 100 år, 
men på steder af stævning udført for 
mere end 250 år siden. På det grundlag 
lader det sig gøre så nogenlunde at re
konstruere driftsmåderne. 

Når den del af egekrattet, man øn
skede at stævne, havde opnået passende 
alder, blev hovedparten af træerne hug
get 20-25 cm over jorden. Allerede før
ste sommer skød en del nye skud frem, 
som regel fem til ti. Kun få og ofte in
gen kom fra stødet. De fleste skød op 
fra den del af roden, der var nærmest 
stødet. Desuden kom der som regel også 
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Fig. 4. Hård afgræsning gennem lang tid har 
tilsyneladende ødelagt a:lle stød- og rodskud, 
selv støddene er døde. Kun de tynde, næsten 
usynlige, nedliggende rodskud kan muligvis 
redde krattet gennem græsningsperioden. Velds, 
april 1980. (T. Worsøe fot.) 

skud fra de dybere og fjernere dele af 
rodsystemet i op til flere meters afstand 
af det oprindelige træ. Flere rodskud 
kom til med årene. Mange af dem var 
ganske tynde og nedliggende, ofte næ
sten skjult i bundvegetationen. 

De først fremskudte skud fra stød og 
rod voksede så, når de fik rimelig fred 
for græssende dyr, op til træer med flere 
stammer nær hinanden. I løbet af 35-40 
år opnåede stammerne en diameter på 
10 cm lige over basis. 

Efter 30 til 60 års forløb blev de, ef
ter hvad man nu kan konstatere, stam
met op. Da driften var i sin glansperi
ode, skete det nok altid efter 30 års for
løb. Ved opstamningen blev der kun ef
terladt Em stamme. Træer, der opstam
mes, når de er 30 år, opnår i halvtreds-
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årsalderen lige over basis diametre på 
20-25 cm, på steder endda op til 30 cm. 

De snitflader, som fremkom ved op
stamningen, gav sjældent årsag til nye 
skud. Hvor det skete, stod de som stang
agtige, tynde træer spredt mellem de 
tykkere ligesom sent fremvoksede stød
og rodskud fra stævningen. 

Når de opstammede træer havde op
nået den ønskede dimension, begyndte 
man forfra med ny stævning. Det tids
punkt, man valgte hertil, afhang dog 
ikke kun af behovet for træ, men lige 
så meget af nødvendigheden af at skaffe 
græsbund. Førudskiftningstidens bonde 
har utvivlsomt haft erfaringer, der sagde 
ham, hvor lang omdriftstid, der var mest 
hensigtsmæssig. 

V ed årringstællinger kan man også 
fastslå, at der på steder blev efterladt 
overstandere vel til skygge- og frøtræer. 
En sådan overstander, der nu var helt 
skjult af den i mellemtiden opvoksede 
skov, havde i en alder af 120 år en dia
meter lige over basis på 30 cm. De om
givende 50-årige træers tilsvarende dia
meter lå så lavt som 15 cm. 

Sporene af opstamning fortaber sig 
som regel på mindre end 20 år. De dæk
kes af bundvegetationen, og efterhån
den rådner stødene væk. På gamle, man
ge gange opstammede ege i Vands Skov 
er der dog tydelige opstamningsspor fra 
slutningen af 1700-tallet i form af en 
stor fortykkelse ved basis. 

Bøgens evne til at danne stødskud, 
også i ret høj alder, er vist kun kendt 
fra de hedeagtige dele af Jylland, rod-

Tabel 4. Eng i forbindelse med krat i ældre tid 

Vands Skov, Viborg amt, 1791 (Jensen 1926) 
Skove under Aunsbjerg, før udskiftningen 

(Neergaard 1926) 
Elling Skov (Nordjyllands amt, før 

udskiftningen (Gaardboe 1878-79) 
Ørslevkloster, før udskiftningen 

(bogen om Ø.kloster) 
Skovbjerg, Ringkøbing amt, midten af 1800-

tallet (E. Dalgas 1883-85) 
Hulvadskov, Brørup, 1683 (Schmidt 1949) 
Bjerregrav, Viborg amt, 1689 (V.&V., II) 
Sundby, Thy, 1472 (Prange 1964) 



skud danner den aldrig. Hvor bøg fin
des i krattene, b·ives den lige så godt 
som eg. Men det ser ikke ud til, at den 
tåler gentagen nedskæring og dyrebid 
i samme grad. Alle andre træarter end 
bøg skyder altid kraftigt igen fra stødet 
ved stævning, somme tider danner de 
også rodskud. 

I kilderne er der intet, der tyder på, 
at bønderne i de hedeagtige dele af 
Jylland skelnede synderligt mellem for
skellige slags træbestande. Det gjorde 
de heller ikke i den øvrige del af landet, 
for det var anvendelsen, der interesse
rede dem. 

ØST OG VEST 
Lavskovdriften i Vest- og Nordjylland 
adskilte sig på mange måder ikke fra 
den, man brugte i det østlige Danmark, 
det der ligger øst for isens hovedstil
standslinie ned gennem Jylland. Der var 
dog forskelle, betinget af jordbund og 
ejerforhold. 

Mest iøjnefaldende var det, at man i 
hedeegnene stævnede egen. I Østdan
mark var den som den øvrige overskov 
godsejerens, og måtte før udskiftningen 
ikke røres af bønderne. Jeg er ikke stødt 

Fig. 5. Bøgen tåler dårligt 
gentagen nedskæring, her 
er den gået ud. Bemærk 
pigtråden fra sidste græs
ningsperiode. Bøskov Krat, 
Sepstrup, december 1979. 
(T. Worsøe fot.) 

på oplysninger om godsejernes rettighe
der til træerne i egekrattene, måske 
havde de ingen. 

Besøger man en række skove og krat 
fra øst for Silkeborg mod vest ud i hede
egnene, finder man ingen skarpe græn
ser i urtefloraen. Af træerne bliver bøg 
og skov-elm sjældnere mod vest, mens 
småbladet lind findes spredt over det 
hele. Det kan skyldes jordbundsændrin
ger som følge af jordens brug gennem 
århundreder, efterstræbelse af bestemte 
træarter eller plantning af ønskede træ
er, hvor de manglede. Det er der ingen 
oplysninger om - foreløbig. Men når 
man står blandt Hørbylundes kornule
prægede ege og kigger over på bøge
skoven vest for Silkeborg, hvor svinene 
gik i Kronens skove, aner man nok, at 
mennesket har haft en finger med i spil
let om skovens udformning, også inden 
forstvæsenets tid. 

Vi ved ikke, hvordan den naturlige 
skov i området har set ud, den forsvandt 
med landbrugets ankomst. Måske findes 
der nogle virkelige plantegeografiske 
forskelle på krattene. Men der er, som 
vi har hørt, grunde nok til, at forskellen 
kan forklares gennem brugen. Plante-
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geografiske og edafiske forhold kan ikke 
være forklaring på, at denne eller hin 
art findes i et krat og mangler i et andet 
lige ved siden af, når bundforholdene er 
ens. Det kan ikke forklare, hvorfor det 
halve af Bøskov Krat er eg og den an-. 
den halvdel bøg. Eller hvorfor Holt Krat 
består af flere parter med forskelligt ud
seende parter adskilt af rette linier, 
med en part domineret af hassel, andre 
med betydeligt indslag af lind og atter 
andre uden lind. Det er jo nok heller 
ikke af indvandrings-historiske årsager, 
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Fig. 6. I 1815 var egesko
ven ved Langå langt større 
end nu. Der er overvejende 
lavskovssignatur - de små 
træer, kun lidt højskov -
de store træer. I skoven var 
der eng, sikkert også græs
ning. Det lille rektangel på 
N19 o er måske en midler
tidig agerløkke. Over det 
hele var der lysåben be
voksning af stævnet eg. Nu 
er der højskov af eg og lidt 
bøg, til dels stadig græsset. 
Udsnit af ældste originale 
matrikelkort over Langå 
by .. 

at man har ren bøgeskov på Inderøen 
i Hald Sø og rene egebestande på skrå
ningerne op mod Stanghede få hundre
de meter længere mod vest, hvor dog 
enkelte store bøge viser, at denne art 
udmærket kan trives her. 

Når de fleste forskelle mellem krat
tene kan forklares ved den brug, der 
har været gjort af dem, er der ikke 
grund til at skelne skarpt mellem ege
krat og andre krat. Alle egebestande i 
Vest- og Nordjylland, hvorom der findes 
oplysninger om driften i ældre tid, har 



været drevet som lavskov. I de fleste 
krat forsvandt bøgen sikkert allerede for 
mange hundrede år siden som følge af 
lavskovdriftens gentagne nedskæringer. 
Men på steder, særligt i Midtjylland, 
holdt den sig endnu i 1700-tallet. Når 
den også her forsvandt fra de fleste krat, 
skyldes det antagelig overudnyttelse til 
græsning, fordi begningerne forfaldt. 

Også i det egentlige Østjylland kan 
man se egekrat, nu oftest opvokset til 
skov. Man ser det i egne, hvor andre 
skove lige i nærheden og på tilsynela
dende samme bund er bøgeskov eller 
blandet løvskov. Ved Tebbestrup nær 
Randers er en sådan egeskov opvokset 
af lavskov i byens vang før udskiftnin
gen (ældste matrikelkort). 

KRAT I BRØRUP I 1600-
0G 1700-TALLET 
Vi har nu været præsenteret for en ræk
ke glimt af forholdene, som de var på 
forskellige steder og til forskellige tider. 
Det gav ikke noget sammenhængende 
billede af egekrattenes drift gennem ti
derne. 

Fra Brørup sogn giver Schmidt (1949) 
os materiale til at se det samme område 
fra omkring 1600 til op i 1800-tallet, dog 

Fig. 7. Tidligere agerløkke 
i egekrat, nu anvendt som 
græsgang. Velds, aprill980 
(T. Worsøe fot.) 

også kun i glimt. Vi kan ikke vide, o,m 
forholdene var lige sådan andre steder, 
men det er sandsynligt, at de på mange 
måder lignede dem. 

I begyndelsen af 1600-tallet var der 
i Brørup sogn megen skov, blandt andet 
en del bøgeskov. Noget af skoven hed 
Hulvad Skov, der i 1638 benævntes 
»hessel«. Hessel var andre steder i lan
det ren hasselskov i udmark, hvor der 
gik dyr på græs. Hassel blev brugt til 
kæppe og tøndebånd, nødderne var selv
følgelig også af betydning. 

I skoven fandtes på samme tid Hul
vadskoveng skyldsat til 4 skp., l fdk. 
Når den ikke var skyldsat i »læs hø«, 
som enge normalt er, må man gå ud fra, 
at det var fordi engen blev drevet i 
skifte med korn. I krigen mod Sverige 
blev skoven slemt medtaget. Endnu i 
1662 var der ikke videre træ at hente. 
I 1683 kunne man hente fornøden gærd
se! i den del af skoven, som senere hed 
Eskelund Krat. Efterhånden blev sko
ven mindre og deltes op i flere stykker. 
Sidst i 1700-tallet kunne man dog stadig 
hugge svære træstammer til bjælker! 

Omtrent samtidigt, 1776, får man i en 
retssag at vide, at skoven bestod af 
stubbe, der skød friske skud. Der var 
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lyng mellem træerne, og her var indtil 
da blevet græsset. Denne skildring viser 
os, at skoven nyligt var blevet stævnet 
og derefter afgræsset, samt at græsnin
gen nu var ophørt. I samme periode 
havde der været sået havre i skoven 18 
år i træk i enkelte jordstykker - dog 
næppe de samme hvert år. På skovfoge
dens jord i skoven blev der dyrket hav
re, rug, byg og boghvede. Samtidig hav
de præsten stude på græs i skoven. 

Alle de ting kunne naturligvis ikke 
finde sted på samme plet på en gang. 
Der må sideløbende have været forskel
lig drift i de forskellige dele af skoven. 

Ved matriklens udarbejdelse 1683 
dækkede byens vange antagelig kun 
25°/o af sognets jord, og af vangene var 
højst to tredjedele under plov ad gan
gen. Desuden må man formode, at der 
var buskadser i markerne som i nabo-

Fig. 8. Når bøg plantes i skov og ikke skæres 
ned, trives den bedre end egene, der blev plan
tet samtidigt. Ømtip, Sepstrup, april 1978. (T. 
Worsøe fot.) 
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sognet Læborg i 1790. Her kunne tages 
gærdsel i markerne langt op i 1800-tal
let. Selv efter udskiftningen tog de 
gærdsel i fællesskab (Andersen 1961 ). 
I begge sogne findes stadig rester af de 
gamle skove i form af krat. I Brørup er 
der et krat, der hedder Bøgeskov, selv 
om det mest består af eg. Et minde om 
bøgens skæbne. 

STUMPER AF ET SYSTEM 
Opdyrkning, brand, vind, krig og over
udnyttelse som følge af stigende befolk
ningstal har siden landbrugets begyn
celse tyndet skovene ud. Men man til
sigtede aldrig ødelæggelse. N år lands
byens små vange blev utilstrækkelige, 
kunne enkelte være frække nok til at 
rydde løkker i den ellers ukrænkelige al
minding. I nyere tid foregik det i heden, 
men tidligere også i krat og skov. Vi 
hører om det i Hardsyssel før udskiftnin
gen (Larsen 1931), fra Velling Skov ved 
Bryrup 1731 (Grandjean 1908) og så fra 
Hulvadskov ved Brørup sidst i 1700-tal
let. 

Løkkerne må nødvendigvis have væ
ret midlertidige. Man havde ikke gød
ning til mere end de ordinære vange. 
Løkkerne måtte have hvile for at samle 
kraft, så den enkelte lokalitet kan kun 
have været dyrket med års mellemrum. 
N år vi ikke hører om den side af sagen 
i kilderne, er det sandsynligvis fordi det 
var en selvfølge. 

Man ser stadig dyrkede lysninger i 
egekrat mange steder i Vestjylland, af 
og til i skifte med græs. 

TabelS. Anden stævningsskov end egekrat 

Nr. Elkjær, 1682, el (Gaardboe 1874-75 a) 
Simmelkjær, Ringkøbing amt, 1770, birk, el, pil 

(Hald 1833) 
Nørgård, Salling, 1805, el, hassel (Aakjær 1930) 
Grimstruplund, Fåborg, Ribe amt, 1870, el 

(Schmidt 1936) 
Ølstrup, Bølling herred, Ringkøbing amt, 1649, 

birk (V.&V., IV) 
Tværsted, Nordjyllands amt, 1730, birk 

(E. Dalgas 1883-85) 
Vium, Viborg amt, 1795, hassel (Blicher 1795) 



Fig. 9. Vejene mellem by
erne gik over almindingen, 
der oprindelig var ingens, 
senere kongens og til sidst 
byernes udmark - græs
nings.Jand. De fJerstamme
de træer hidrører fra fæld
ning til brænde. Velds, 
april 1980. (T. Worsøe fat.) 

Før udskiftningen hørte vi ofte om 
græsbund i krat. Når de små løkker i 
krattene lå i brak, blev de uundgåeligt 
afgræsset sammen med det krat, der lå 
udenom. Man fik således et skifte mel
lem korn og græs. I skiftet kom træeme 
ofte ind som et væsentligt led. Det var 
dem, der leverede næring ved at kaste 
pinde og blade. Endnu væsentligere var 
rådnende rødder, når træerne blev ryd
det ved genopdyrkning af løkken efter 
de altid lange brakningsperioder. En del 
næring var også blevet opsamlet i græs
tørven i løbet af hviletiden. Den kom 
igen i omsætning ved oppløjningen (Ro
melll966). 

Når man slap kreaturerne løs i et ege
krat, var man nødt til at rydde arealet 
mere eller mindre for træer først for 
græsvækstens skyld. Græsset drog nytte 
af rydningen akkurat som agerløkkeme. 
Det er nærliggende at antage, at man 
før udskiftningen gav de stævnede træer 
fred for dyrene i nogle år for at &emme 
deres opvækst. Når krattene ikke ud
døde ved den hårdhændede behandling, 
men blot blev be&iet for bøg, var det 
fordi det kun var bøgen, som ikke tålte 
gentagen nedskæring. Alle andre træ
arter har en forbavsende evne til at 

skyde igen fra stød eller rødder. Rod
skud kan dukke op flere år efter stæv
ningen på et tidspunkt, hvor man må 
antage, at en del af rødderne allerede 
er døde. De tynde rodskud er ofte ned
liggende og dækket af græsset. Derfor 
er de umådeligt hårdføre over for krea
turbid. De er i stand til at overleve man
geårige græsningsperioder. 

De samme oplysninger går igen i kil
derne, nogen her, nogen der. Vi hører 
om tingene gennem mange år og fra 
mange steder. Derfor gætter vi på, at 
det var det normale. Men vi får kun op
lysninger, der er bevaret tilfældigt og 
ikke for at fortælle os om gamle dages 
landbrug. Derfor må vi gå ud fra, at an
vendelsen af krattene var alsidig. Da 
der var krat i alle egne, var driften en 
selvfølgelig del af helheden. De forhold, 
vi hører om fra mange steder og tider, 
har først og fremmest fundet sted side
løbende og i de samme krat, såfremt der 
var fysisk grundlag. 

Det, vi ved om de jyske egekrat, ad
skiller sig i princippet ikke &a, hvad vi 
ved om stævningsskove i Østdanmark 
Og slet ikke fra sydvestsvenske forhold, 
som de er skildret af Sjobeck (1973) på 
et meget bredere grundlag. 
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EGEKRATTENE - EN REST 
AF FORTIDS LANDBRUG 

Vi har nu set, at egekrattene blev drevet 
omtrent som stævningsskovene i det øv
rige land. Forskellene i stævningsskoYe
nes udseende i Øst- og Vest-Danmark 
skyldes i høj grad egens særlige egen
skaber. 

I Vest- og Nordjylland var der som i 
det øvrige land en bemærkelsesværdig 
mangel på skarpe skel i de enkelte area
lers anvendelse. Der var agerløkker og 
enge i udmark, ofte med træer i. Der 
var agre i eng og eng i landsbyernes 
vange. Der var, i det mindste på visse 
steder, enge og agre i stævnede egekrat, 
foruden at der var græsning. Til gen
gæld var der skov, krat og spredte træer 
i vange, og også her blev der stævnet. 
Desuden var der enge i egentlig skov, 
hvor den fandtes. 

At eg nu er det fremherskende træ 
mange steder i de hedeagtige dele af 
Jylland må først og fremmest ses på bag
grund af krattenes anvendelse. Det be
høver næsten ikke at skyldes jordbun
den. Det er antagelig langt mere afgø
rende, at egen tåler gentagen nedskæ
ring bedre end bøgen. Dertil kommer, 
at frøplanter af bøg ikke tåler græs og 
urter eller renafdrift i en lavskov. Den 
er mere sårbar for frost end egen, fordi 
den springer før ud. Selv om bøgen har 
vist sig at trives fint i mange hedeegne, 
så starter egen bedre. Bøgen skal have 
hjælp af skoven, til den er et par meter 
høj. 

De plantegeografiske grænser, der 
angives for de enkelte træarters udbre
delse i Danmark, blandt andre af Ødum 
(1968), har ingen ubegrænset gyldighed. 
De er hovedsageligt grundet på iagtta
gelser fra dette århundrede. Grænserne 
for blandt andet bøgens udbredelse kan 
meget vel have været andre for 500 år 
siden. Hvor bøgen generede lysets ad
gang til bunden og dermed græsvæk
sten, har man nok udryddet den, hvis 
den ikke ville uddø af sig selv. Det gjor-
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de man systematisk og oftest ulovligt i 
det øvrige Danmark og i Sydsverige. 

Intet siger heller, at for eksempel lin
den ikke blev indplantet, hvor man 
manglede den. Derfor kan den jo godt 
førhen have vokset naturligt på stedet 
og være blevet udryddet. 

Når der gik for mange dyr i skov og 
krat, og særligt hvis de gik der meget 
længe, hindredes foryngelsen. Selv rod
skud kan efterhånden gå til. De få træer, 
der var blevet efterladt ved sidste stæv
ning, kunne så stå og vokse sig store, til 
de blev fældet eller gik ud som følge af 
græsningsskader. 

Vi ser endnu her og der spredtstående 
ege på faste græsgange som rester af 
fortids egekrat. I en del af Kildedals 
Balcker ved Langå er egene så store og 
står så nær hinanden, at man nok kan 
tale om en slags skov. Med spredt un
derbevoksning af ene, roser og gyvel 
ligner den næsten oldenskoven, som den 
så ud før udskiftningen. Den ligner også 
resten af visse østdanske overchev, som 
for eksempel i Vissing sogn ved Ran
ders. For i princippet er der ingen for
skel på heden og overdrevet før udskift
ningen. Det var jordbund og anvendelse, 
som bestemte udseendet. 

Hvor skov og krat gik til grunde som 
følge af overudnyttelse af hedeegnenes 
svage jordbund, fik vi lyngheden. Om
råder med forholdsvis god bund holdt 
længst til gamle tiders drift med stæv
ning. Da moderne landbrug med kunst
gødning blev det normale i hedeegnene 
hen i 1800-tallet, faldt det mest naturligt 
at tage fat på de åbne hedestrækninger. 
Derfor blev krattene en overgang ho
vedsageligt overladt til sig selv. 

Mange krat blev ryddet i tiden efter 
udskiftningen. Man kan egentlig undre 
sig over, at de ikke alle forsvandt. De 
blev jo ikke fredsskov efter §l i skov
loven. Forklaringen må være, at bøn
derne havde brug for krattene langt ind 
i 1800-tallet. 

Efter 1850 forsvandt en del krat i for
bindelse 

. 
med opdyrkning og anlæg af 



plantager. Når hovedparten af krattene 
alligevel fik lov at stå, var det formo
dentlig fordi mange endnu brugte dem 
til græsning. Brænde og gavntræ var 
der også stadig brug for, særligt under 
de to verdenskrige. 

Fredsskovskonstateringer kan desuden 
have gjort deres til at bevare krattene. 
En del ejere har antagelig ikke kunnet 
bevise, at et nutidigt krat ikke havde 
været højskov i 1805. Det til trods for 
at næppe noget nuværende egekrat vir
kelig var højskov på den tid. 

Vi må være glade for, at omstændig
hederne har medført, at så mange krat 
er bevarede. Jeg håber, at nutidens be
hov for brænde vil medføre genopta
gelse af stævningsdriften, og at den våg
nende løvskovssympati vil være med til 
at holde nåletræerne borte fra de smuk
ke, lyse egekrat. 

Selv om vi nu ved, at krattene er halv
kultur, er de som andre stævningsskove 
blandt det mest værdifulde af det, vi 
kalder dansk natur. 

Til slut vil jeg takke fhv. forstander Erik 
Oksbjerg for mange samtaler om egekrattenes 

Boganmeldelser 

Colin Patterson : Evolut-ion. På dansk ved Jens 
Mogens Olesen. 192 sider. 1979. Skarv's biologi
bøger. Pris: kr. 79,50. 

Med et Danvin-portræt som puslespil på for
siden har det initiativrige forlag SKARV udgi
vet en bog fra British Museum - udviklings
læren moderne belyst. Bogen er gennemillu
streret med særdeles anskuelige figurer, heraf 
mange i skematiseret form med brug af en en
kelt farve - grønt+ gråt. Forfatteren har søgt at 
undgå den tunge stil og forfalder sjældent til 
letbenede forklaringer, selv om forlaget beteg
ner hans pen som "fræk«. Oversætterens sprog 
er ikke altid det bedste, og man falder over for 
mange trykfejl. Bogen er tænkt anvendt på 
gymnasie-, HF- og seminarieniveau, men er 
indholdsrig læsning for biologer uden for un
dervisningssektoren, en »up-to-date« håndbog 

problemer og for kritisk gennemlæsning af ma
nuskriptet. 

Til læserne vil jeg sige, at vel kan vor for
ståelse af ældre tiders driftsformer udvides 
ved gennemgang af arkiverne, blev der blot 
tid. Men måske er der endnu nogen, der kan 
huske, hvordan man drev egekrattene for et 
halvt hundrede år siden, eller som har hørt om 
det. Måske er der lokalhistoriske foreninger el
ler andre, der er i besiddelse af gamle doku
menter. I så fald hører jeg gerne. 

LITTERATUR 
NB. Kun den vigtigste litteratur er anført. En fuldstæn
dig liste over de i teksten citerede arbejder kan fås ved 
henvendelse til redaktionen eller til forfatteren. 
Dalgas, E., 1883-1885: Fortids- og Fremtidsskovene i Jyl

lands Hedeegne. - Hedeselskabets Tidsskrift 4, 5 og 6. 

Gram, K., C. A. Jørgensen og M. Køie, 1944: De jydske 
egekrat og deres flora. - D. kgl. vidsk. selsk. biol. skr. 
III, 3. 

Oks bjerg, E.,  1964: Lidt om landskabets udvikling i 
Midtjylland. - Hedeselskabets Tidsskrift 1964. 

Sjobeck, M.,  1973: Det sydsvenska landskapels historia 
och vård. - Landskrona. 

Solbu, 1., 1976: Landskabsendringer på nedlagte heie
gårder i Vest-Agder med hovedvekt påJ vegetasjon. -
Norges landbrukshøjskole. 

Trap, J. P., 1958-1972: Danmark. 5. udg. - København. 
(Her er hovedparten af den citerede litteratur nævnt 
under de enkelte sogne). 

Worsøc, E., 1979: Stævningsskovene. - København. 
Ødum, S. ,  1968: Udbredelsen af træer og buske i Dan

mark. - Botanisk Tidsskrift 64: 5-118. 

med ordforklaring og et register, der røber de 
mange sider af emnet evolution, bogen berører. 

Poul Bondesen 

Lars Jonsson: Fugle i naturen. Field og field
skoo. På dansk ved Jacob Sunesen. Gyldendals 
grønne håndbøger. Pris pr. bind: 34,50 kr. 

Tidligere er de tre første bind i dette værk -
»Fugle i naturen<< - anmeldt (Flora og Fauna, 
85, l, p. 11), og hvad der blev sagt der om bø
gernes udformning, gælder også for det nye 
bind om fjeldets fugle. Det er stadigt billed
materialet - de fortrinlige habitusbilleder i stor 
størrelse, detailfigurer og kort, der dominerer. 
Man savner næppe de udførlige beskrivelser af 
fjerdragt og farver, som fylder en væsentlig del 
af teksten i andre beskrivelser. Den danske 
oversætter af 4. bind mener, at »stemmebeskri
velseme er helt i særklasse<< - de er dog som 
vanligt i litteraturen overvejende lyd-beskri
velser. 
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I dette bind er det fuglene i Nordeuropas 
fjelde, der er beskrevet, dog stadigvæk med 
mulighed for en kombination af bindene - som 
nævnt af forfatteren denne gang sammen med 
bind 2, >>Hav og kyst«, så de tilsammen dæk
ker de fleste arter på Island, de nordatlantiske 
øer, Nordskandinavien og Ishavskysten. 

Bogen gør som de foregående år et tiltalende 
indtryk, foruden farvetavlerne med vignetter 
lige fra skitsebogen som f.eks. et lille udvalg af 
spurvefugle i hv.He og med oppustet fjerdragt. 
Som supplement til mere systematiske feltbøger 
er serien særdeles anvendelig. 

Poul Bondesen 

John Cloudsley-Thompson: Animal Migration. 
120 sider, meget rigt illustreret med farvefoto
grafier samt en del kort. Pris : i 5,95. Orbis, 
London 1978. 

En alsidig og vel tilrettelagt fremstilling af 
dyrevandringer, fra albueskæHenes ministrejf
tog til og fra den sten, de sidder fast på under 
ebben, til havternens træk fra arktiske til ant
arktiske egne. 

Efter en historisk indledning behandles tek
niske forhold og manøvreevne hos de forskel
lige dyregmpper, hvoraf fugle og leddyr får 5-
6 sider hver, fisk, padder, krybdyr og pattedyr 
mindre. Under vandringer ad luftvejen omtales 
fugletræk på 26 sider, flagermus på 3 og in
sekter på 15: talrige skoleeksempler er frem
draget her, incl. vandregræshopper og kartoffel
bi:ller. I det følgende afsnit, om vandringer over 
land, får pattedyrene, fra rener og bisoner, 
gnuer og elefanter til lemminger, langt de fleste 
af dets 28 sider; men her nævnes også nogle 
tusindben og insekter samt padder, hvoraf 
landlevende former kan tilbagelægge ret an
selige strækninger for at nå frem til ynglevan
dene. Under overskriften vandringer i vand 
omtales først planktonorganismers vertikalbe
vægelser, derefter fiske- og havskildpaddevan
dringer, samt pingviner og havpattedyr. I et 
kort, afsluttende kapitel beskrives aiternativer 
til vandringer, først forskellige typer på dvale
tilstande og endelig >>the road to nowhere«, ka
tastrofer under tilsyneladende mindre målret
tede spredninger og endelig udvandringer, der 
kan resu'itere i overraskende arealudvidelser; 
den brune rotte og kohejrens opdukken og eks
plosive øgning i Amerika nævnes som eksemp
ler. Til slut findes et godt sagregister. 

B. Løppenthin 

Tommy Dybbro: Storken. 112 sider. Rigt illu
streret (s/h) .  Pris: kr. 79,50. Skarv Naturforlag. 
Holte 1979. 

Den hvide stork indvandrede sent her til lan
det, sandsynligvis ikke før engang i 1400-tallet. 
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Man anslår at bestanden i begyndelsen af 1800-
tallet må have været på omkring ved 10.000 
par. Men fra året 1856 begyndte tilbagegan
gen. I 1890 var der ca. 4.000 par, i 1939 ca. 
1.100 par, og i 1978 36 par. Disse tal er hentet 
fra ovennævnte bog af Tommy Dybbro. Kom
petent og grundigt beskriver han storkens til
værelse i Danmark gennem de 500-600 år, 
denne fugl har hørt til landets fauna. Ved sin 
tillidsfulde optræden og livlige færden har den 
altid haft folks interesse og bevågenhed. I en 
række velskrevne kapitler fortæller Tommy 
Dybbro om storken i sagn og tro, om dens 
føde, ynglebiologi og trækforhold. Den kata
strofale nedgang af antallet her i Danmark gør, 
at man nok kan frygte, at nærværende bog 
kan blive en slags nekrolog over storken som 
art. Den har haft fremgang i de senere år an
dre steder i sit udbredelsesområde. Bogen er 
gennemiliustæret med interessante fotografier, 
både ældre og helt nye. Jens Gregersen har le
veret smukke tegninger, og kortskitserne er ud
ført af Jon Fjeldså og forfatteren. Bogen, der 
er meget smuk og dygtigt fremstillet, er et bind 
af Skarv's omitologiske serie. 

E .N. 

Ib Trap-Lind: Skovens høge. 88 sider. 48 tekst
illustrationer, deraf 11 i farver. Pris kr. 58,00. 
Rhodos. København 1980. 

I det sidst udkomne bind af Naturens Ver
dens Dyrebibliotek behandles skovens to høge: 
duehøg og spurvehøg. Som i de foregående 
bind indledes med en kortfattet karakteristik af 
de to fugle: udseende, udbredelse, trækforhold, 
æg og unger, føde. Det er klar og kontant lek
sikal viden om de to arter. Derefter følger en 
almindelig indledning om høge, specielt om de 
to nævnte, der systematisk hører til samme 
fugleslægt, der her foreslås kaldt skovhøge. 
Resten af bogen er disponeret efter årets må
neder, begyndende med januar, og for hver 
måned beskrives de to høges aktiviteter på 
netop dette tidspunkt. Det meste har forfatte
ren selv set, men han .sammenligner naturligvis 
også med andres iagttagelser. Der fortælles 
mange interessante ting om de to fugle, men 
beskrivelserne skæmmes undertiden af forfatte
rens noget klicheagtige sprog. Bogen er forsy
net med mange gode fotografier, hvoraf forfat
teren har taget hovedparten. Anmelderen har 
dog den alvorlige indvending, at det ikke synes 
særlig pædagogisk heldigt med de mange rede
fotografier. Ivrige og ubetænksomme fugle
fotografer kunne finde på at efterligne. Dette 
burde redaktionen nok have betænkt. 

E.N. 



Slægten Thesium (Nålebæger) - uddød i Danmark? 

Truede og sårbare danske karplanter 9 & 10 

Af Bernt Løjtnant 
(Ramshøjvej 21, Haslund, 8900 Randers) 

og Eiler Worsøe 
(Lundbjergvcj 2, Værum, 8900 Randers) 

With an English summary 

9. Hørbladet Nålebæger - Thesium ebracteatum Hayne 

Hørbladet Nålebæger er fundet i Brede 
Bakker og i Jonstrup Vang i distrikt 45a 
samt i Færgelunden ved Jægerspris i di
strikt 44. 

Arten forsvandt fra sine to vokseste
der i distrikt 45a omkring 1900. Efter at 
man nu må formode, at den også er 
uddød ved Jægerspris (op lysn. fra skov
foged Th. Jensen, Jægerspris), er den 
dermed udgået ikke alene af Danmarks 
flora, men også af Skandinaviens. 

ØKOLOGI 
I Danmark er Hørbladet Nålebæger 
fundet på solåbne kratbakker og i skov
lysninger og skovkanter, oftest på græs
dækket, tør og varm sandbund. Boeher 
(1945) anser da også arten for at være 
en typisk skovsteppeplante. 

Hørbladet Nålebæger er en flerårig, 
spinkel, 10-30 cm høj halvsnylter, der 
snylter på forskellige græsarters rødder. 
Den blomsterer i juni (-juli). Blomsterne 
er ganske små og uanselige, men at 
dømme ud fra de ca. 70 ark i universi
tets-herbarierne, har artens frugtsætning 
været rigelig her i landet. Det tyder alt 
i alt på, at blomsterne er selvbestøvende 
(jvf. Hendrych 1972). De enfrøede frug
ter spredes af myrer. 

BREDE BAKKER 
Hornemann (1796) er den første, der 
nævner forekomsten af Hørbladet Nåle
bæger i Danmark : »Den groer på tørre 
Steder, men sielden, f.Ex. imellem Lyng
bye og Brede og ved Bagsvær paa et 
Gierde<<. Den første af disse lokaliteter 
refererer utvivlsomt til området Brede 

Flora. og Faww 86: 65-71. Arlws 1980 

Bakker, mens den anden formentlig er 
identisk med Jonstrup Vang. 

De ældste indsamlinger af Hørbladet 
Nålebæger i Danmark er fra Brede Bak
ker og skyldes M. Vahl samt Hofman
Bang og Schumacher. Siden blev den 
noteret adskillige gange fra Brede Bak
ker op gennem 1800-tallet, sidst i 1892, 
da den blev samlet af C. H. Ostenfeld. 
Efter 1892 er den ikke blevet angivet 
som voksende på Brede Bakker. 

Fig. l. Hørbladet Nålebæger (Thesium ebrac
teatwn Hayne). (J. Chr. Schou del.) 
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Fig. 2. e Fund af Hørbladet Nålebæger (The
sium ebracteatmn) i Danmark. Nu formentlig 
forsvundet. 
Finds of Thesium øbracteatum in Denmark. 
Now the species is possibly extinct. 

8 Alpe-Nålebæger (Thesium alpinum) er kun 
fundet en gang i Danmark (1907). Nu forsvun
det. 
Thesium alpinum has only been found once in 
Denmark in 1907. Now the species is extinct. 

Ifølge Hans Mortensen (1872) fand
tes Hørbladet Nålebæger på den forre
ste, nøgne del af den egentlige Brede 
Bakke - men kun på en lille plet øverst 
oppe. 

Der foreligger intet konkret om, hvor
for Hørbladet Nålebæger forsvandt fra 
Brede Bakker. Selv om græsningen for
længst er ophørt, er der stadig lysåbent 
på skrænten. Der er således stadig plet
ter med åben, lav vegetation med Lund
Rapgræs. Men skrænten har, i det mind
ste gennem de sidste 40 år, været udsat 
for stærkt slid af mange legende børn. 
Det har den nok været lige siden græs
ningen ophørte, hvilket antagelig skete 
netop kort inden 1900 - formentlig i for-
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bindeise med bygningen af Nærum-ba
nen i 1898-1900. Det er også blevet 
hævdet (Wiinstedt 1916), at 1800-tallets 
florister har været medvirkende årsag til 
dens udryddelse. 

Flere andre sjældne arter på Brede
skrænten, bl.a. Grenet Edderkopurt (An
thericwn ramosum), Kantet Konval (Po
lygonatum odoratum), Kassubisk Vikke 
(Vicia cassubica) og Blåtoppet Kohvede 
(Melampyrum nemorosum) har i øvrigt 
lidt samme skæbne som Hørbladet Nåle
bæger. 

JONSTRUP VANG 
Den første omtale af Hørbladet Nålebæ
ger fra Jonstrup Vang er Hornemanns 
fra 1796 (et gærde ved Bagsværd) samt 
samme forfatters angivelse fra 1806 
(Ballerup Mark ved Hareskoven). Begge 
disse lokaliteter er identiske med Jon
strup Vang, hvor Hørbladet Nålebæger 
var udbredt over flere større bakkestrøg, 
endda stedvis rigeligt (Mortensen 1872). 
Den yngste indsamling fra Jonstrup 
Vang er fra 1901, og Raunkiær (1909-
10) er den sidste, der omtaler arten som 
voksende på denne lokalitet, hvor han 
dog kun kendte den fra et enkelt sted. 

Skoven, Jonstrup Vang, blev sidst i 
1700-tallet udskilt af hovedsageligt træ
bevoksede udmarksområder: Ballerup 
Krat og Målev Krat. Jonstrup Linde ind
gik muligvis også i denne udskilning. På 
et kort over Frederik V' s revier fra 1765 
er en stor del af området lavskov (J ør
gensen & Nielsen 1964), sandsynligvis 
stævningsskov anvendt til græsning og 
høslagning. 

Mortensen (1872) angiver, at omkring 
1870 bestod Jonstrup Vangs skovbevok
sede dele af løvblandingsskov med 
overvægt af Eg og Lind. Der var også 
store områder med fugtig bund og man
ge lysninger mellem træerne samt åbne 
enge (græsgange). De ege, som Morten
sen nævner i 1872, har antagelig været 
overstandere i stævningsskoven, mens 
lindene nok er vokset op af tidligere 
stævnede træer. 



Allerede inden århundredskiftet svandt 
egen til fordel for kulturskov af Bøg og 
nåleh·æ. Tidligere åbne arealer blev 
endvidere tilplantet, så hele området 
blev mørkere (Raunkiær 1909-10, samt 
oplysninger fra statsskovrider E. Lau
mann Jørgensen). At Nålebæger voksede 
i de lysåbne, overdrevsagUge partier, 
fremgår bl.a. af etiketteteksten til en 
indsamling gjort af Hans Mortensen i 
1856. Det fremgår af denne etikette, at 
Hørbladet Nålebæger voksede sammen 
med bl.a. Soløje, Hedelyng, Smalbladet 
Timian og Håret Høgeurt. Vi må derfor 
antage, at det var skyggen, der udryd
dede den lyskrævende Hørbladet Nåle
bæger i Jonstrup Vang. Omtrent samti
digt med den forsvandt også Himmelblå 
Lungeurt (Pulmonaria angustifolia) og 
Grenet Edderkopurt - og vel af samme 
årsag (jvf. Raunkiær 1909-10). 

FÆRGELUNDEN 
Ved Færgelunden sydøst for Jægerspris 
blev Hørbladet Nålebæger fundet før
ste gang af Kamphøvener i 1836 (Lange 
1897) .  Kamphøvener fandt den i en 
skovkant lige vest for den store bakke, 
hvor Schweizerhuset lå : »Lige mod V. 
for denne bakke,. paa Grøften, som be
grændser Skoven, fandt jeg Thesium 
pratense i 2 store Grupper, ganske som 
den forekommer ved Brede«. (Lange 
1897). 

Ifølge Kamphøvener var den meget 
bakkede skov dengang rig på Lyng og 
Bøg; det vil sige temmelig lysåben. Det 
samme gjaldt den højeste bakke med 
Schweizerhuset, hvor han bl.a. fandt 
lyskrævende, sjældne arter som Grenet 
og Ugrenet Edderkopurt (Anthericttm 
ramosum & liliago) samt Dansk Kam
bunke (Koeleria pyramidata), der alle er 
væk nu, og som allerede i 1915 blev for
gæves eftersøgt af Wiinstedt (Wiinstedt 
1916) .  Kamphøveners dagbogsnoter om 
Færgelundens tilstand suppleres af et 
maleri af Fr. Kraft fra 1848. Billedet vi
ser spredte, store bøge op til et par hun
drede år gamle. Under og imellem dem 

var underskov. Nutidens træer, der efter 
alderen at dømme må være opvokset af 
underskoven, viser, at den bestod af Bøg 
og nogen Eg. På maleriet synes der også 
at være nogen Hassel og Pil. Langs en 
dårligt holdt skovvej med græs mellem 
hjulsporene ses desuden et træfrit græs
areal. 

I universitets-herbarierne findes der 
blot 8 ark med Hørbladet Nålebæger fra 
Færgelunden fra perioden 1860-1900 -
og ingen af disse er fra Kamphøveners 
findested, men derimod fra en gran
plantning et godt stykke inden for sko
vens vestkant og en del nord for Kamp
høveners gamle findested. Her blev den 
fundet første gang af H. Mortensen i 
1860. Endnu i 1895 fandtes den her i 
>>Stærk mængde« (Rostrup 1895) .  De 
sidste indsamlinger herfra er Wiinstedts 
og Hartz' fra hhv. 1899 og 1900. Wiin
stedt (1916) skriver bl.a. følgende om 
sin ekskursion i 1899: >>Vi ... søgte den 
i Færgelunden efter cand. pharm. Jacob 
Hartz' Angivelse og fandt den ogsaa et 
godt Stykke inden for Skovens Vestkant 
paa aabne Pletter i en lille Grankultur; 
men vi tænkte ikke dengang paa, at 
disse Graner skulle vokse op og kvæle 
Planten, hvad snart blev tilfældet«. I 
1910 havde granerne lukket de åbne 
pletter, og selv om granerne efter en 
henvendelse til ejeren blev hugget bort, 
kunne den heller ikke genfindes under 
ekskursioner i 1911 og 1912 (Wiinstedt 
1916). Dette var så meget mere sørge
ligt, da der netop på det tidspunkt var 
bestræbelser i gang for at få fredet dens 
voksested, således som det fremgår af 
Udvalget for Naturfrednings beretning 
for 1912 i Bot. Tidsskr. 33 : 164, 1913: 
>>To af U d valgets Medlemmer foretog i 
Begyndelsen af Juni en Ekskursion til 
Færgelunden ved Jægerspris for om mu
ligt at finde Voksestedet for Thesium, 
om hvis Fredning Højesteretsadvokat 
Nellemann havde givet sit Tilsagn, naar 
blot Stedet kunde angives med Sikker
hed. Resultatet af Udflugten var nega
tivt, idet der af denne Plante intet som 
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helst Spor var at finde. - Thesium ebrac
teatum maa derfor desværre anses som 
uddød i den danske Flora«. 

I 1915 eftersøgte Wiinstedt imidler
tid Hørbladet Nålebæger på Kamphøve
ners gamle findested, d.v.s. i Færgelun
dens vestlige bryn vest for Schweizer
huset. Her lykkedes det ham at genfinde 
den på rygningen af stendiget >>i tætte 
samlag« (Wiinstedt 1915, 1916). 

Siden 1915 er Hørbladet Nålebæger 
regelmæssigt blevet genfundet på eller 
nær dette sted. Boeher (1945) omtaler 
den således som pletvis temmelig almin
delig på en smal, sandet, lyseksponeret 
skråning ved stengærdet i skovbrynet. 
Da planten var på sit højeste i 1950' 
erne, blev der talt 146 eksemplarer her 
(opl. fra skovfoged Th. Jensen). Tilsva
rende voksede den i første halvdel af 
1960'erne ifølge oplysninger fra skovfo
ged Th. Jensen og apoteker S.-E. San
dermann Olsen på et sydvestvendt, ret 
soleksponeret og tørt gærde lidt uden 
for selv skovgærdet. Dette er artens 
sidst kendte voksested, og her var den 
allerede i 60' erne truet af skygge samt 
af henkastet affald (Pedersen (1966) og 
opl. fra Th. Jensen og S.-E. Sandermann
Olsen). I 1966 skrev D. Muller, at han 
just havde fået at vide, at der kun var 
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Fig. 3. Omtrent således har 
Charlottenlund Skov set ud 
midt i 1800-tallet. Bunden 
er lysåben, og det meste af 
vegetationen er lav. Så
danne lyse ege-blandings
skove er blevet en sjælden
hed - og dermed også de
res særprægede plante- og 
dyreliv. (Frijsenborg, fot. 
T. Worsøe, 1976). 

3 eksemplarer tilbage. Siden sidst i 1960' 
erne har arten trods intens eftersøgning 
ikke kunnet genfindes hverken på eller 
ved skovdiget eller på gærdet udenfor. 

Det gærde, der udgjorde dens sidste 
voksested, er groet stærkt til, og der fin
des ikke andre udyrkede arealer af pas
sende beskaffenhed i nærheden, hvor 
man kan forvente at finde den. Selv om 
arten angives at være ustadig i sin op
træden (Pedersen 1966), og selv om der 
ikke er tale om nogen prangende plante, 
synes der ikke desto mindre at være 
grund til at antage, at Hørbladet Nåle
bæger nu er helt forsvundet fra Færge
lunden - og dermed fra Danmark 

Såfremt den mod forventning skulle 
blive genfundet i Færgelunden, bør der 
tages øjeblikkelige skridt til at få områ
det fredet samt plejet på en sådan måde, 
at arten sikres de bedste overlevelses
betingelser. 

ÅRSAGERNE TIL UDRYDDELSEN 
Vi ved ikke, om Hørbladet Nålebæger 
forsvandt fra Brede Bakker ved en til
fældig ødelæggelse af det lille vokseom
råde, eller om tilgroningens skygge, evt. 
kombineret med overdreven indsamling 
samt slitage, havde skylden. 
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I Jonstrup Vang kan vi derimod di
rekte knytte artens forsvinden sammen 
med indførelsen af rationel skovdrift, 
hvorved egeskoven forsvandt til fordel 
for Bøg og nåleh·æer. 

I Færgelunden kan det se ud, som om 
arten flyttede sig efter lyset, så længe 
den havde mulighed for det. Der har 
altså ikke været noget i vejen med dens 
spredningsevne. Det var ændrede skov
driftsformer med bl.a. granplantning 
samt tilgroning og den deraf følgende 
mangel på lysåbne habitater, der blev 
dens skæbne. 

PRIMÆRE OG SEKUNDÆRE 
VOKSESTEDER 
Hørbladet Nålebæger var en relikt fra 
førudskiftningstidens egeblandingsskov, 
f.eks. i Færgelunden (jvf. Wiinstedt 
1916). Både her og i Jonsh·up Vang for
svandt den på grund af den nyere tids 
ændrede skovdriftformer. 

Hørbladet Nålebæger skadedes ikke 
af den gamle tids brug og drift af sko
vene. Stævning, ekstensiv græsning og 
høslæt gav den derimod mulighed for 
at sprede sig til kulturbetingede, sekun
dære voksesteder. I f.eks. Færgelunden 
var dens sidste voksesteder således ud
præget kulturskabte og kulturbetingede. 
Boeher (1945) skriver, at den lille skrå
ning, hvorfra han kendte arten, hurtigt 
ville vokse til med skov, såfremt kultur
indflydelsen ophørte - og det var netop, 
hvad der skete. Græsningen ophørte, og 
Thesium forsvandt. 

DET KUNNE HA VE V ÆRET 
UNDGÅET 
Fredning, _pleje og hensigtsmæssig drift 

med lystræer som Eg og Birk kunne let 
have reddet Hørbladet Nålebæger i 
Færgelunden. Allerede i 1910 var Wiin
stedt manden bag forsøget på at få fre
det den bestand, der dog allerede inden 
fredningsbesigtigelsen i 1912 var kvalt 
i graner. Igen i 1915, da han genfandt 
planten på Kamphøveners gamle finde
sted, henvendte han sig til Udvalget for 
Naturfredning for at få fredet planten. 
Henvendelsen forblev resultatløs (Wiin
stedt 1915, 1916). Ejendommeligt at in
gen af de øvrige botanikere, som kendte 
artens sidste voksested, senere har fore
slået Danmarks Naturfredningsforening 
at rejse en fredningssag her. Heller ikke 
de - især tidligere - særdeles interes
sante områder, Brede Bakker og Jon
strup Vang, er fredede. 

TOTALUDBREDELSE OG STATUS 
I EUROPA 
Udbredelsen af Hørbladet Nålebæger 
er østeuropæisk-kontinental. Arten når 
fra U ral i øst til Holsten i vest og fra 
Rumænien i syd til Sjælland i nord (Hul
tEm 1950, Pedersen 1966). I Skandina-

. vien er Hørbladet N ålebæger således 
kun kendt fra Danmark. Det bør i den 
forbindelse nævnes, at kortet over ar
tens udbredelse i Nordisk Råds bog om 
»Hotade djur och vaxter i Norden« er 
uden relationer til virkeligheden. 

lUCN's Threatened Plants Committee 
angav den i 1978 som sårbar i Europa 
som helhed. Det skal blandt andet ses 
på baggrund af, at den er truet (af ud
ryddelse) i både Østrig, Tjekkoslovakiet, 
Øst- og Vesttyskland samt i Rumænien. 
I »Status over den danske flora« klassi
ficerede vi den som truet. Nu må vi anse 
den for at være uddød. 

10. Alpe-Nålebæger - Thesium alpinum L. 

Alpe-Nålebæger er kun fundet {m gang 
i Danmark - og kun i et enkelt eksem
plar. Fundet blev gjort den 31.5.1907 af 

J. A. Heilman Clausen på Galgebakken 
sydvest for Holstebro i distrikt 16 (jvf. 
Ostenfeld 1909). I sommeren 1908 søgte 
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Fig. 4. Alpe-Nålebæger (Thesium alpimnn L.) 
(J. Chr. Schou del.) 

Heilman Clausen og Detlev Mililer efter 
flere eksemplarer, men forgæves (opl. fra 
D. Miiller). 

På Galgebakken voksede Alpe-Nåle
bæger i udkanten af et egepur. I Sydøst
sverige er den tilsvarende fundet på tør
enge, græsheder, bakker, klipper, i skov
lysninger samt på kulturbund, f.eks. i 
plæner i gamle parker (Genberg 1977, 
Lid 1979, Pedersen 1966, Weimarck 
1963). Arten er antagelig en typisk skov
steppeplante (Bocher 1945). 

Ved Holstebro gik arten tydeligt nok 
til grunde, fordi egekrattet blev omdan
net til nåleh·æsplantage (jvf. Pedersen 
1966). 

Alpe-Nålebæger har centraleuropæisk, 
montan-alpin udbredelse. Dertil kommer 
recente, marginale forekomster i Syd
sverige, hvor arten findes i Vastergot
land, Ostergotland, Småland og Blekin
ge. Mod syd skal man til Brandenburg 
og Sachsen, før man træffer den. 

Alpe-Nålebæger er ikke angivet som 
truet eller sårbar i Sverige. I Danmark 
kan den vist med sikkerhed anses for 
at være uddød. 
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Supplerende informatiioner og kon·ek
tioner vedrørende ovenstående artsom
taler modtages ·meget gerne og kan sen
des til forfatterne. 

Universitetslektor A. Hansen, skovfoged Th. 
Jensen, lic.scient S. Jeppesen, statsskovrider E.  
Laumann Jørgensen, dr.phil. D. Miiller og apo
teker S.-E. Sandelmann Olsen takkes for værdi
fuld hjælp. Tegningerne er udført af Jens Chr. 
Schou. 

SUMMARY 
The genus Thesium (Toadflax) - extinct 
in Den.mark? 

Thesimn ebracteatum is known from only three 
Zealand woodland areas. It was reported for 
the first time from Brede Bakker and from Jon
strup Vang in 1796, then from Færgelunden in 
1836. The last findsireports from the three lo
calities date from 1892, 1909-10, and 1966 
respectively. In the first half af the 18th cen
tury all the wcodland areas mentianed were 
oak forests ar mixed deciduous forests, where 
T. ebracteatum in particular grew an sunny, 
mostly grassy, dry, and warm sandy soil. It is 
not known with certainty why the species dis
appeared from Brede Bakker, but it is a faet 
that it disappeared from Jonstrup Vang and 
from Jægerspris because af modem, rational 
forestry, where the old, open mixed deciduous 
forests were replaced by spruce plantings and 
dense, dark beech woods. T. ebracteatum was 
sirnply shaded to death. Today, T. ebracteatum 
has evidently been eradicated in Denmark 

Thesiu.m alpinum has only been reported 
once from Denmark, and only ane specimen 
was found. It was in 1907 when it was dis
covered in the edge af an oak thicket near 
Holstebro. This locality was planted with coni
fers several years ago, and T. alpinmn can be 
considered extinct in Denmark witl1 certainty. 
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Lorenz Ferdinand: Fuglene i landskabet. 350 
sider. Illustreret af Jens Gregersen og Knud 
Kyhn. Pris kr. 218,00. DOF -salg, Vesterbrogade 
140, 1620 Kbh. V. København 1980. 

I 1971 udsendte læge Lorenz Ferdinand 
»Større danske fuglelokaliteter, bd. l << ,  anmeldt 
i Flom og Faww dec. 1971. Nu foreligger bd. 2 
med titlen >>Fuglene i landskabet<< . Denne bog 
rummer en grundig analytisk bearbejdelse af 
primærmaterialet fra bd. l, idet forfatteren dog 
har koncentreret sig om at behandle fuglene fra 
heder og . vådområder. Efter en oversigt over 
metodikken ved materialets indsamling og be
arbejdelse beskrives levemulighederne på de 
forskellige fuglelokaliteter set i relation til 
arealudnyttelse, afvanding, opdyrkning, forure
ning og direkte forstyrrelse af fuglelivet. Der
efter beskrives lokaliteternes landskabelige for
deling, dels vandfuglenes ved kyster og fersk
vand, dels hedefuglenes meget mere begræn
sede muligheder. 

Et større afsnit behandler de enkelte yng
lende arters økologiske krav, deres forekomst 
og bestandsniveau, samt de ikke-ynglende ar
ters rast- og overvintringslokaliteter. I kapitlet 
om bestandsændringer får vi at vide, at ca. 
halvdelen af de ynglende vandfuglearter er 
aftaget i antal siden 1940, andre har holdt ni
veauet eller haft fremgang, enkelte, f.eks. sølv
mågen, har mangedoblet bestanden. Årsagen 
til ændringerne synes i aBe tilfælde at være et 
samspil mellem to eller flere faktorer (biotops
ændringer, klimatiske ændringer, ændringer i 
jagttlykket, forurening). 

I næste afsnit belyser forfatteren problemer 
inden for artsfredninger og fuglebiotopsbeskyt
telse, og i det sidste kapitel, diskussion og kon
klusioner, opsummeres det foregående, og det 
sammenlignes med forholdene i andre lande. 
Endvidere fremsættes forslag om frednings- og 
plejebestemmelser samt arts- og biotopsbeskyt
telse, og der opstilles et handlingsprogram for, 
hvorledes de fuglerige vådområder og heder 
kan bevares i de kommende år. 

Raunkiær, C. C., 1909-10: Formationsundersøgelse og 
Formationsstatistik - Bol. Tidsskr. 30:  20-132. 

Rostrup, E . ,  1895: Extra-Exkursion den 19. maj 1895. -
Bol. Tidsskr. 20 : IV. 

Threatened Pianis Committee, 1978: List of rare and 
Uueatened plants of Europe. - Kew. 

Weimarck, G., 1963: Skånes flora. - Lund. 
Wiinstedt, K., 1915: Thesium ebracteatum Hayn. - Flora 

og Fauna 1915: 125. 

Wiinstedt, K., 1916: Jægersprisegnen (Genfundet af The
sium ebractcatum) . - Flora og Fauna 1916: 97-104. 

Bogen er forsynet med 186 tekstillustratio
ner, s/h fotos og tegninger af Jens Gregersen 
samt kortskitser og diagrammer. Desuden er 
der vignetter tegnet af Knud Kyhn, ligesom 12 
af denne malers kystfugle-akvareller er repro
duceret på smukke farvetavler. 

»Fuglene i landskabet<< er af det naturviden
skabelige fakultet ved Københavns Universitet 
antaget til forsvar for doktorgraden. Dette er 
en meget stor og velfortjent hæder til forfatte
ren, og en del af hæderen videregiver han loy
alt til de mange, der har deltaget i det fugle
tællingsarbejde, der udgør bogens primære 
grundlag. Bogen er tilegnet de danske feltorni-
tologer. E.N. 

E vald Larsen: Falsters Flora 2. De fra Falster 
forsvundne hiemmehørende arter. Tegninger: 
Niels Jensen. 66 sider. Udg. af Naturhistorisk 
Forening for Lolland-Falster. Bogladepris 69,
kr. Medlemspris 52,- kr. på giro 3 35 09 24 til 
Falsters Flora, Sundtoften 230, 4800 Nykøbing 
Falster. 

I dette andet bind af Falsters Flora, den før
ste egentlige danske lokalflora i mange år, stif
ter vi bekendtskab med de spontane arter, der 
nu synes forsvundet fra øen. 

Efter en indledning om landskabets foran
dringer og om bogens øvrige forudsætninger, 
omtales arternes forhold i alfabetisk orden ef
ter deres latinske navne. Til sidst følger latinsk 
og dansk artsindeks samt litteraturliste. 

Med dette bind tegner sig omridset til et bil
lede af en helt ny slags lokalflora: en række bø
ger der vil belyse floraproblemerne fra mange 
sider. Det er en god ide. 

For »udenø<<S havde det måske været godt 
med en lidt mere dybtgående skildring af land
skabets forandring. Dog, det meste kommer 
siden hen under omtalen af de enkelte arter. 

Bogen er skabt til at få læserne til at gøre 
arteme mindre forsvundne ved at gå ud og 
lede efter dem. Til hjælp har de her Niels 
Jensens dejlige tegninger, hvor jeg blot vil ind
vende, at de nok finder Blåbær i stedet for 
Mosebølle. 
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Jeg er lidt ked af, at Evald Larsen har skabt 
inflation i betegnelserne »truet« og »sårbar«. 
Løjtnant og jeg har i vor bog om den danske 
floras status defineret ordenes betydning. Det 
har vi gjort, fordi det er væsentligt i natur
bevaringskampen at holde benene på jorden af 
hensyn til troværdigheden. Dertil kommer, at 
det er upraktisk med en særlig terminologi for 
Falster. Efter definitionerne kan for eksempel 
en art som Tyndakset Trådspore slet ikke være 
truet og sårbar på en gang. 

Eftersom bogen bandJer om spontane arter, 
skulle Rundbladet Torskemund vel ikke have 
været med. Den er fundet forste gang i Dan
mark i 1859. Heller ikke Ager-Kohvede er en 
egentlig spontan art, omend Kylling kendte den 
i 1688, så den har indfødsret i landet. Til gen
gæld troede jeg, at Pors var forsvundet fra sit 
eneste voksested nær Systofte. Kun glædeligt 
at den endnu findes på øen. 

Således er det altid muligt at fremføre små 
indvendinger. Men lad dem endelig ikke for
styrre indtrykket af, at vi her gennem Evald 
Larsens store arbejde er ved at få en god, 
usædvanlig og brugbar lokalflora, som tilmed 
er smuk og pengene værd. 

Kiler W orsøe 

Poul Holm Joensen: ArsUdeme. 1-4. 2. udgave. 
900 sider. Illustreret af Claus Bering. Pris kr. 
298,00. Gyldendal. København 1980. 

Første udgave af >>Årstiderne« blev omtalt i 
Flora og Fauna på side 80 og side 126 i 1967 
og på side 31 i 1968. Teksten er revideret, og 
påviste unøjagtigheder er korrigeret. Det er 
derfor med glæde, at jeg uden forbehold kan 
anbefale værket og gentage, hvad jeg skrev i 
1968, at disse fire bind naturbeskrivelse i tekst 
og Mileder virker stærkt inciterende, og nok 
skal få folk til at gå ud og ved selvsyn opleve 
planterne og dyrene i deres rette omgivelser. 
Claus Berings billeder imponerer, som da jeg 
så dem første gang. Planter og dyr er fastholdt 
i sete situationer. De er tegnet i så mange ka
rakteristiske stillinger, at bogen kan blive et 
nyttigt hjælpemiddel ved identificering af det, 
man finder på ekskursioner. E . .  N 

H. Krog, H. Østhagen & T. Tønsberg: Lavflora. 
312 sider. Ca. 400 sorthvide illustrationer, 30 
farvefotos. Pris nkr. 189,00. Universitetsforlaget 
Oslo 1980. 

Norge har en rig og varieret busk- og blad
lavflora og en levende tradition for studiet af 
disse. Bortset fra ganske enkelte små former er 
Norges ca. 400 arter beskrevet og afbildet i 
denne bog. De indledende 70 sider behandler 
følgende generelle emner: morfologi, indsam
ling og opbevaring, udbredelse og økologi, 
kemi, økonomisk betydning og anvendelse. Den 
specielle del indeholder en nøgle til slægterne, 
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en beskrivelse af disse, artsnøgler og en be
skrivelse af arterne samt en systematisk over
sigt. Foruden litteraturliste, ordliste og register 
findes der også en liste over samiske navne på 
lichener. Disse planter udgør jo vigtige foder
emner for rensdyr. De mange billeder, stregteg
ninger såvel som de 350 sorthvide fotografier 
og de 30 farvebilleder er smukke, fint reprodu
cerede og til stor hjælp ved bestemmelsen. Bo
gen henvender sig i første række til norske 
skoleelever, studenter og interesserede amatø
rer, men den vil også være værdifuld for en 
botanisk interesseret dansker at have med på 
Norgesturen. Der kan fås et supplement til bo
gen med bestemmelsesnøgler på engelsk. 

E.N. 

Dana. A Journal of Fisheries and Marine Re
search. Vol. l. 112 sider. 47 figurer. Danmarks 
Fiskeri- og Havundersøgelser. København 1980. 

>>Meddelelser fra Danmarks Fiskeri- og Hav
undersøgelser<< har nu skiftet navn til >>Dana«, 
en kortere og mere bekvem betegnelse for den 
række af videnskabelige arbejder vedrørende 
fiskeribiologiske problemer, der med uregel
mæssige mellemrum udsendes fra >>Slottet«. 
Næ1mere oplysninger om publikationer og pri
ser kan fås fra redaktionen på adressen : Char
lottenlund Slot, 2920 Charlottenlund. I det 
netop udsendte bind er der afhandlinger om 
eksperimentel kønsmodning hos ål, om antallet 
af ryghvilvier hos samme fiskeart, om daglig 
vækstforøgelse af ungtorsks øresten, og om pe
riodiske vækstringe i blæksprutters statolither. 
Desuden en sammenligning mellem energi
strømmen gennem forskellige marine økosyste
mer, og endelig en gennemgang af visse føde
problemer hos fiskela1ver. Sidstnævnte er 
stærkt matematisk præget, og i det hele taget 
er publikationerne i >>Dana« beregnet for en 
avanceret læserkreds med speciel fiskeribiolo-
gisk interesse. E.N. 

Tommy Dybro: Truøde danske fugle. 56 sider. 
Illustreret. Pris kr. 38,85. DOF -Forlag. Køben
havn 1980. 

Som et bidrag til Europarådets oplysnings
kampagne 1979-80 med temaet >>Bevarelse af 
Europas vilde planter og dyr« har Dansk Orni
thologisk Forening udgivet denne oversigt over 
de 41 danske fuglearter, der er truet med ud
ryddelse, en national rød liste. For hver art 
beskrives tidligere og nuværende status i Dan
mark. Der fortælles om mulige årsager til til
bagegangen og om fortsatte trusler mod ar
terne, og der gives fol1Slag til beskyttelsesfor
anstaltninger. Bogen er illustreret med fotos af 
arter og levesteder, og for hver art er der en 
kortskitse, der viser udbredelsen i og omkring 
Danmark. E.N. 



Spidsm us og smågnavere i Thy-Hanhe1-red 
Af Birger Jensen, Bo Laulund og Chr. Engelstoft 

(Naturhistorisk Museum, Universitetsparken, 8000 Århus C) 

Meddelelser fra Naturhistorisk Museum, Arhus 

Småpattedyrenes forekomst i Thy-Han
herred har tidligere været behandlet i 
dette tidsskrift (Mohr 1936, Pedersen 
1956 og 1961, Rosendahl 1964, Jensen 
1968). Siden er der specielt i Hanherred 
foretaget musefangster, og i det følgende 
er såvel publicerede som upublicerede 
oplysninger om forekomst af spidsmus 
og smågnavere sammenstillet, og de en
kelte arters forekomst er kommenteret. 

Hovedmaterialet er anført i tabel I, og 
de tilsvarende lokaliteter er vist på kor
tet fig. l .  Desuden foreligger oplysnin
ger om nogle arters forekomst fra det 
faunistiske kartotek hos Biologisk For
ening for Nordvestjylland og fra forfat
ternes og andres spredte iagttagelser. 
Sådanne oplysninger er dog kun brugt 
som supplement ved en karakteristik af 
de enkelte arters forekomst. Ved de fle
ste af de upublicerede fangster, der ind
går i tabel I, er benyttet enten levende
fangende fælder (U gglan og U gglan 
special fra Sverige) eller smækfælder 
(Vaasa fra Finland). De er som regel 
søgt placeret med henblik på at konsta
tere, om der fandtes halsbåndmus og 
rødmus på lokaliteten, og fælderne har 
været opstillet i forskellig tid og på for
skellige steder i og omkring de nævnte 
skove. For disse fangster foreligger fyl
dige notater om fældernes placering, 
bl.a. i forhold til bevoksningstyper, men 
da nærværende oversigt hovedsagelig 
har et kvalitativt faunistisk sigte, har vi 
afstået fra en gennemgang af disse for
hold for de enkelte lokaliteter. 

Alle, der direkte har stillet materiale 
til rådighed, samt alle, der på forskellig 
måde har hjulpet i forbindelse med 
fangsterne, siger vi tak herfor. Specielt 
takker vi Zoologisk Laboratorium, År
hus Universitet, for at have stillet fælder 
til rådighed, og cand.scient. J ens Tang 
Christensen for bistand ved bestemmel
se af de indsamlede dyr. 

Flora og Fauna 86: 73-76. Arhus 1980 

Spidsmus (Soricidae). Der findes in
gen speciel oversigt over spidsmusenes 
forekomst i Danmark, men vore tre arter 
er formodentlig udbredt over hele lan
det med undtagelse af en række øer. 
Alm. spidsmus (Sorex araneus) er den al
mindeligste af arterne, og i materialet 
fra Thy-Hanherred dominerer den helt. 
Dværgspidsmus (Sorex minutus) er også 
vidt udbredt i Danmark, men næppe så 
talrig som forannævnte. Fældefangster, 
som de foreligger, undervurderer dog 
nok antallet, da denne lille art ikke altid 
udløser fældernes fangstmekanisme, og 
da den kan undvige i nogle fældetyper. 
BFN's kartotek rummer en del spredte 
iagttagelser af arten, der sammen med 
fundene i tabel I tyder på, at dværg
spidsmusen forekommer almindeligt i 
Thy-Hanherred. Vandspidsmus (Neomys 
fodiens) træffes hovedsagelig i nærhe
den af vand og er derfor mere lokal i sin 
optræden end de to S01·ex-arter. Formo
dentlig findes den på egnede lokaliteter 
i hele Thy-Hanherred, selv om den kun 
optræder i et mindre antal af materia
lerne i tabel I. 

Birkemus (Sicista betulina) har været 
kendt fra Thy de sidste hundrede år 
(Winge 1899), og det synes at være det 
eneste sted i landet, denne art træffes 
nogenlunde almindeligt. De fleste fund 
er gjort i Sydthy (Rosendahl 1963, Bjer
regaard 1974), og de nordligste er fra 
Vandet (1908) og fra Sennels (1929) lidt 
nord for Thisted (Lauridsen 1938). Det 
er dog en art, der sjældent tages i fæl
der, og da den desuden sover vintersøvn, 
giver materialet i tabel I ikke noget bil
lede af artens forekomst. 

Mosegris ( Arvicola terrestris) fanges 
bl.a. på grund af sin størrelse vanskeligt 
i de fælder, der fortrinsvis er benyttet 
ved de her behandlede indsamlinger af 
småpattedyr. Arten er nævnt af Mohr 
(1936) fra Sydthy, og Ursin (1952) an-
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giver den fra 5 lokaliteter i det sydlige 
Thy. Desuden nævner Jensen (1968) og 
Pedersen (1956) den fra henholdsvis 
Sjørring og Tved, og den vides at være 
almindelig i Vejlerne. Der er således 
grund til at antage, at den forekommer 
i hele Thy og Hanherred. 

Markmus (Micmtus agrest-is) træffes 
almindeligt overalt i lysninger i skov, i 
skovkanter og markhegn m.m., hvor der 
findes partier med vedvarende græs og 
krat. 

Rotte (Rattus norvegicus) indgår på 
grund af den anvendte indsamlingstek
nik kun i et par af materialerne i tabel I. 
Arten vides dog at optræde almindeligt 
som skadedyr i og omkring bebyggelse 
i Thy-Hanherred ligesom andre steder 
i Danmark, og specielt i sommerhalvåret 
træffes den desuden pletvis ude i åbent 
terræn. 

Husmus (Mus musculus) er kun taget 
i større antal ved indsamlinger i og om
kring bebyggelse. Mange af de i tabel I 
anførte fældefangster ude i terrænet er 
dog foretaget så sent på året, at den be
stand af husmus, der kan opbygges her 
i løbet af sommeren, er ved at være for
svundet (sml. Jensen 1966). Desuden er 
mange af disse fangster foretaget i plan
tager, hvor arten kun optræder fåtalligt. 
Der er næppe tvivl om, at husmusen op-
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træder almindeligt over hele Thy-Han
herred, ikke blot i og omkring bebyg
gelse, men i sommerhalvåret også ude 
i det åbne land. 

Dværgmus (Micmmys minutus) blev 
første gang registreret nord for Limfjor
den i 1938 ved Skagen (Degerbøl 1939), 
og i 1945 konstateredes den i Sydthy 
(Foged 1946). Nu er arten udbredt i 
hele Thy-Hanherred og kan som andre 
steder i landet til tider lokalt optræde 
talrigt. 

Skovmus (A podemus sylvaticus) kan 
ligesom alm. spidsmus træffes i næsten 
alle terræntyper, fra tør bjergfyrplantage 
over markhegn til åbent landbrugsland 
og fugtig eng, og den er i Thy-Hanher
red vidt udbredt og de fleste steder tal
rig. 

Halsbåndmus (A podemus flavicollis) 
kendes ikke fra Thy (Ursin 1952). En 
angivelse af fangst af to eksemplarer i 
Tved plantage i 1954 (Naturnyt 1975 (2) 
s. 57) skyldes en fejl (Villumsen in litt. 
dec. 1975). I Hanherred fandt Pedersen 
(1961) arten i Kollerup plantage og 
Ågård skov ved Fjerritslev, men ikke i 
V. Torup plantage vest herfor. Som det 
fremgår af tabel I, synes vestgrænsen for 
halsbåndmusens forekomst i Hanherred 
fortsat at ligge omkring Fjerritslev. 

Fig. l. Lokaliteter for ind
samlinger af spidsmus og 
smågnavere i Thy-Hanher
red (jvf. tabel l) .  



Tabel l. Indsamlinger af spidsmus 
re i Thy-Hanherred (jvf. fig. l) 
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Thy 
Mohr (1 936) x x x x x x x x x (1 935) 

Thy 
Pedersen (1956) 22 34 241 1 3  328 1 954? 

Sydthy efterOr 
Rosendahl (1964) 28 2 73 49 21 76 252 1962 

Boddum efter6r 
Rosendohl (1964) 35 1 5  24 90 847 1 962 

Dover pl . sept . 
o) H. Wolhovd upub. 5 1 5  1 3 2  1969 

Dover pl . sep t .  
b )  T .  Smed u pub . 6 146 156 200 1 977 

Næstrup pl . ugle-
1962/63 
1965/66 

Jensen ( 1 968) 1 5  9 2061 15 56 178 2096 4437 gylp 
1 966/67 

4 Nystrup pl . nov. 
H. Wolhovd u pub . 9 1 3  132 1968 

Tved pl . sept . 
a) Pedersen (1956) 70 3 54 34 89 252 926 1954 

Tved pl . sept . -akt, 
b) C. Engelstoft u pub. 45 56 1 3 1 2  1978 

Østeri Id pi . nav. -dec. 
C. Engelstoft upub . 5 41 49 615 1978 

Hjordem61 pl . dec. 
C. Engelstoft upub . 20 21 290 1978 

Lild p l .  
C .  Engelstoft upub . 8 1 8  2 6  332 1 979 

9 Veilerne nov. 
J .  Fog upub. 58 31 32 126 700 1972 

l O  V. Torup pl . nov. 
o) Pedersen (1961) 6 63 79 256 1 960 

V. Torup pl . juni 
b) B.  Jensen upub. 150 1975 

V . Torup pl . nov. 
c) B ,  Jensen u pub. 29 34 127 1 975 

1 1  Kollerup pi . sept . 
a) Pedersen (1961)  7 24 6 43 226 1960 

Kollerup pi . okt . 
b) B.  laulund upub. 6 22 21 57 189 1 975 

1 2  Aogoard skov sept. 
Pedersen (1961) 1 7  1 5  1 3  24 70 282 1960 

1 3  Aogoord p l .  okt. 
B.  Laulund u pub. 39 39 96 192 1975 

1 4  Tinggaard p i  . okt. 
B .  Laulund upub. 26 14 55 200 1 977 

1 5  langdal (Tranum pl . )  nov. 
B. laulund u pub . 6 1 2  3 1  150 1 977 

1 6  Oxholm skov nov. 
B.  loulund u pub. 1 7  23 1 50 1977 
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Ifølge det foreliggende må alm. spids
mus, dværgspidsmus, vandspidsmus, 
mosegris, markmus, rotte, husmus, 
dværgmus og skovmus anses for vidt 
udbredte og almindeligt eller relativt al
mindeligt forekommende i hele Thy
Hanherred. Af disse ni arter er dværg
musen nok kommet til området for min
dre end 40 år siden, mens forekomsten 
af de øvrige arter ikke vides at have æn
dret sig væsentligt i dette århundrede. 
I Thy-Hanherred kendes birkemusen 
kun fra Thy og kun i området fra Thi
sted til Oddesund, og der foreligger hel
ler ikke oplysninger, der tyder på, at 
denne arts forekomst har ændret sig her 
i nyere tid. Halsbåndmusen kendes i 
det undersøgte område kun fra Hanher
red, og den synes både i 1960 og sidst 
i 1970'erne at have vestgrænse for ud
bredelse omkring Fjerritslev. 

Der foreligger flere oplysninger om 
iagttagelser af rødmus (Clethrionom.ys 
glareolus) fra Thy-Hanherred, men så 
længe indsamlinger, hvoraf flere har ta
get sigte på at konstatere, om arten fin
des her, ikke har bragt nogen til veje, så 
bør den ikke regnes for hørende til Thy
Hanherreds fauna. I Vendsyssel synes 
arten kun at være kendt fra en enkelt 
lokalitet (Ursin 1952). Det drejer sig om 
2 d eJ, indsendt til Zoologisk Museum 
i København fra Klosterskoven ved Sin
dal, fanget henholdsvis 25. marts og 24. 
april 1936. Bl.a. telefonisk henvendelse 
i 1978 til en række skovdistrikter i Vend
syssel har i øvrigt ikke kunnet bekræfte, 
at der i det hele taget findes bestande af 
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rødmus nord for Limfjorden. Endelig 
kan det bemærkes, at sydmarkmusen 
(Microtus arvalis) stadig ikke er fundet 
nord for Limfjorden (sml. Ursin 1952). 

Foranstående sammenstilling ændrer 
ikke det allerede kendte billede af spids
mus- og smågnaver-faunaen i Thy-Han
herred, men det udbygger og ajourfører 
det faunistiske kendskab til landsdelen. 
Desuden viser materialet, at der fortsat 
ligger en meget interessant opgave i en 
detaljeret undersøgelse af halsbåndmu
sens forekomst ved vestgrænsen for ar
tens udbredelse i Hanherred. En grænse, 
det ikke i øjeblikket er muligt at se kan 
være betinget af forhold i terræn eller 
vegetation. 
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Danske træksommerfugle fra 1979 

Fund af migrerende pyralider og migrerende og fluktuerende storsommerfugle 

Af Svend I<aaber 
(D iglervænget 2, Århus C) 
With an English summary 

Den følgende liste er den attende storsommer
fugleliste og den sjette egentlige træksornmer
fugleliste, der bringes i Flom og Fauna. Den 
er udarbejdet på grundlag af mere eller min
dre systernatiske indberetninger fra 42 medar
bejdere og suppleret med yderligere oplysnin
ger om mere sporadisk optrædende arter fra 
disse og omkring 50 andre samlere. Antallet af 
faste rapportører har således ligget nogenlunde 
konstant gennem de sidste tre år, hvorved det 
er muligt at sammenligne fluktuationerne inden 
for de mere almindelige arter i dette tidsrum. 
Nye medarbejdere er imidlertid stadig vel
komne til dette arbejde, og interesserede læsere 
kan rekvirere indberetningslister og vejledning 
hos forfatteren af denne liste mod til gengæld 
at modtage særtryk af den. 

Vejrmæssigt blev vinteren 1979 præget af 
frost og sne efter det voldsomme kuldeindbrud 
i julen 1978. Snesmeltningen korn først i gang 
omkring 20. marts, og foråret blev som helhed 
køligt og ustadigt, idet kun påskedagene mel
lem 10. og 16. april var solrige og milde. Den 
første halvdel af maj var ligeledes meget kølig 
med sne- og sludbyger, og efter en kort varme
periode mellem 15.-18. maj vendte det kølige 
vejr på ny tilbage, og endnu den 20. maj var 
der udbredt nattefrost. I de sidste majdage 
trængte der endelig varme luftmasser ind over 
landet fra sydvest, og indtil 7. juni havde hele 
landet varmt sommervejr. I de følgende uger 
blev vejret på ny ret køligt, indtil va1me luft
masser trængte ind fra sydøst imellem den 19. 
og 24. juni. Efter Sankt Hans slog vejret om 
i lighed med de to foregående år, og det 
meste af juli var præget af meget køligt, blæ
sende og skyet, men ikke særlig vådt vejr over 
det meste af landet. Kun i Nordjylland bevir
kede føneffekten over det sydlige Norge en 
større tendens til opklaring, hvorved denne del 
af landet i dette tidsrum fik ca. 100 flere sol
skinstimer end de øvrige landsdele. 

Flora. og Fauna 86: 77-83. Arlws 1980 

Først omkring 28. juli trængte varm middel
havsluft ind fra sydvest med regn, men der
efter mere opklarende vejr, og fra begyndelsen 
af august havde hele landet ret varmt og tørt 
sommervejr. 21. august trængte en kraftig kold
front ind fra vest og dannede et meget inten
sivt regnområde over det østlige Danmark, som 
gav 36 timers uafbrudt regnvejr over det øst
lige Sjælland. 28. august vendte varmen på ny 
tilbage, og først fra den 12. september kom der 
omslag til mere køligt og blæsende vejr, og den 
første nattefrost optrådte a,llerede 23. septem
ber i Jylland. Bortset fra et kortvarigt indbrud 
af varme 26.-29. september var vejret i dette 
tidsrum køligt og tørt. 

Mellem 8.-15. oktober strømmede der atter 
varm luft ind over Danmark fra Sydeuropa, 
hvilket bevirkede, at hele landet oplevede en 
varm og sensomrneragtig periode med solskin 
og diset vejr samt dagtemperaturer op til 22o 
i de sydlige dele. Et egentligt omslag kom først 
efter den 20. oktober, og fra månedens slutning 
blev vejret præget af meget kølige luftmasser 
fra øst, som gav snefald på Bornholm. Årets 
to sidste måneder var meget ustadige, og sær
lig i første halvdel af december faldt der unor
malt store nedbørsmængder efter årstiden. 
Først ved årsskiftet blev vejret mere vinter
agligt med snebyger over de nordvestlige dele 
af landet. 

Sommeren 1979 blev således igen kølig, præ
get af det sene forår, den kølige forsommer og 
kolde juli. Derimod havde landet en smuk og 
forholdsvis va1m sensommer, som med ailily
delser kom igen i oktober. Alligevel var den 
varme periode først i juni nok årsag til, at 
mange arters larver fik en god start. Således 
bredte angrebene af Nonnen (Lymantria molw

c/w L.) sig i Jylland, og i juni korn der lige
ledes mange meldinger om skadelig optræden 
af sommerfuglelarver i egeskove og egekrat om
kring i landet. I de fleste tilfælde var der tale 
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Fig. l. Den relative hyppighed af nogle migrerende sommerfuglearter gennem sommerhalvåret 
1979 i Danmark. Signaturen angiver det største antal observerede eller indsamlede eksemplarer 
i døgnet på et eller flere danske findesteder. 
The relative frequency of some migrating species of lepidoptera during the summer of 1979 in 
Den.mark. The signature indicates the grea.test mtmber of specimens observed or collected in 
24 hours in ane or more Danish loca.Uties. 

om forskellige frostmålerarter, men nogle steder 
optrådte også lokale arter i massevis, således 
Orthosia min.iosa Den. & Schiff. på Lolland : 
Vindeholme (U. Terndrup) og på Djursland 
ved Femmøller (J. Lyngsøe). 

For de regelmæssigt ynglende tilflyvere var 
1979 som helhed et dårligt år, idet kun gamma
uglen (Atttographa gamma L.) optrådte hyppigt 
En normalt ret hyppig art som agatuglen (Phlo

gophora meticulosa L.) var sMedes ekstremt 
fåtallig, se Fig. l. Alligevel blev der registreret 
en lang række af de mere sporadisk optræ
dende træksommerfugle i 1979. Det skyldtes, 
at sommeren i Middelhavsområdet var usæd
vanlig varm og tør, hvorfor den periodiske til
strømning af varme sydlige luftmasser i de 
fleste tilfælde rummede kontingenter af træk
sommerfugle, især pyraliden Nomophiln noc
tuella Den. & Schiff., som det fremgår af Fig. 
l. Sammen med den optrådte også andre og 
sjældnere migranter, bl.a. Palpita tmionalis 
(Hb.) samt uglen Mythimna vitellina (Hb.), 
som for første gang meldtes fra dansk område. 
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Blandt de østlige tilflyvere prægedes billedet 
1979 af en massevandring af måleren Itame 

brwmeata (Thbg), som i sidste halvdel af juni 
invaderede hele det ødanske og det østjyske 
område. Men også andre arter var godt repræ
senteret, således Macdunnoughia confusa Stph. 
og Autogra:pha bractea F., ligesom der i efter
sommeren registreredes flere sjældne arter, for 
eks. Protoschinia scutosa. Den. & Schiff., samt 
arten Calymnia ditfinis L., som ikke tidligere 
har været kendt fra landet. Blandt de boreale 
tilflyvere var der kun få arter med tydelige 
træktendenser, og kun blandt de regelmæssige 
tilflyvere som Emois occulta. L., Hyppa rectili
nea Esp. og Syngrapha. interroga.tionis L. 

Blandt de fluktuerende arter havde måleren 
Chloroclytis vauata Haw. på ny et fremstøds
år, hvorimod en art som snerresvæ1meren (Hy
les gallii Rott.) var sjælden, og brunhalen (Ett

proctis chrysorrhoea L.) slet ikke blev registre
ret. De fleste af de arter inden for denne kate
gori, som nu i en årrække har været fulgt i 



denne liste, bevarede deres danske forposter 
i landets sydlige og sydøstlige egne. 

lndsamlingsmæssigt blev året 1979 på ny 
præget af ivrig aktivitet, som især var koncen
treret til landsdele som Bornholm, det nord
vestlige Sjælland og det nordøstlige Vendsys
sel. Gennem dette arbejde blev der i løbet af 
året konstateret fire nye storsommerfugle til 
den danske liste, måleren Xantlwrlwe munitata 
Hb. og de tre ugler, M ythi1mw vitellina Hb., 
�-rymodes rubri.rena Tr. og Calymnia diff-inis L. 

Anvendte forkortelser: (C) Art med fluktue
rende optræden. (D) Migærende art. (SPF) 
:Statens plantepatologiske forsøgs insektfælder. 

Pyralidae 

Evergestis Umbata (L.) (C) 
Arten blev kun meldt i et enkelt fund. Amager 
l stk. 13.7. (K. Larsen). 

Evergestis extimalis (Sc.) (C, D) 
Arten optrådte i 1979 ta:lrigt flere steder på 
Bornholm. Muleby og Sorthat 21 .7. til 31 .7. i 
antal om kløvplade (Berteroa incana L.) (H. 
Hendriksen m.fl.). Uden for området blev den 
kun meldt fra Jnø : Østerby på Læsø l stk. 1 .8. 
(0. Karsholt). 

Evergestis aenealis (L.) (D) 
Arten blev i 1979 fundet flere steder på Sjæl
land, Skibinge 3 stk. 17.-20.8. (0. Karsholt), 
Glænø l stk. 19.8. (H. K. Jensen) og Mårsø l 
stk. 17.8. (B. H. Thomsen). 

Margaritia sticticalis (L.) (D) 
Kun få oplysninger om fund. Bornholm : Mal
kvæm l stk. 31 .7. (P. Svendsen), Sorthat l stk. 
3.8. (E. Hauritz). 

Palpita tmionalis (Hb.) (D) 
Et enkelt fund af denne meget sporadisk op
trædende migrant. Jnø : Østerby på Læsø l stk. 
7.-8.8. (0. Karsholt). Det hidtil nordligste dan
ske fund. 

Pi011ea ferrugalis (Hb.) (D) 
Flere fund i efteråret. Jv: Ulfsborg Sande 2 stk. 
14.10. (P. L. Holst), F: Bøtø l stk. 17.10. (P. 
Svendsen). 

Nomophila noctuella (Den & Schiff.) (D) 
Kraftig optræden i 1979, hvor der meldtes om 
ca. 50 fund, spredt gennem sommerhalvåret. 
Artens optræden var nøje karreileret med varm
luftfremstødene fra Sydeuropa i sommerens løb, 
og det første fund blev allerede registreret i 
maj, F: Bøtø l stk. 28.5. (P. Svendsen), med en 
række fund fra slutningen af juli og gennem 

august. og derefter igen midten af oktober, 
se Fig. l .  

Papilionidae 
Papilia machaon L. (D) 
Et enkelt strejfende eksemplar blev i 1979 
meldt fra Nordsjælland, Hornbæk l stk. set 
20.6. (E. Andersen). 

Pierida e 
Fontia daplidice (L.) og Colias hyale (L.) 
Ingen oplysninger om danske fund i 1979. 

Aporia crataegi (L.) 
Arten blev i 1979 meldt fra mange steder i det 
østlige Jylland, også på. Djursland (Femmøller, 
Auning og Langkastrup) samt gennem Him
merland, nordligst ved Jnø : Hals i antal 20.-
21.6. (L. Overgård & O. Hvass Nielsen). Fra det 
vestlige Jylland meldtes den kun fra få steder, 
således Jv : Karup flere stk. (J. P. Baungård) og 
fra flere steder i Jnv: Højslev og Breum i Sal
ling (J. Møller Hansen). 

Nymphalidae 
Nymphalis polychloros (L.) (C) 
Arten blev kun meldt i enkeltfund i eftersom
meren fra det østlige Bomholm (Gudhjem, Pa
radis bakkerne). 

Nymplwlis antiopa (L.) (C) 
Sørgekåben blev kun meldt fra få landsdele 
i 1979. Udover et enkelt fund fra Kattegat-øen 
Anholt, l stk. 21.8. (E. Sørensen), blev den kun 
meldt fra Læsø og Bornholm, hvor den optrådte 
i antal, både efter overvintringen og igen i ef
tersommeren. Derimod meldtes den ikke fra sit 
nordsjællandske forekomstområde, hvor den i 
de senere år er blevet mere og mere sparsom 
(J. Calov). 

Vanessa atalanta (L.) (D) 
Admiralen optrådte ret fåtalligt i 1979. Forårs
indflyvningen blev iagttaget flere steder i be
gyndelsen af juni, og larver herfra blev midt 
i juli meldt fra flere steder i det vestlige Jyl
land, på Vardeegnen (H. Nissen) og ved Jnv: 
Højslev (J. Møller Hansen). Sommerindflyvnin
gen registreredes også flere steder, først på 
Lolland, Holmeskov 25.7. (C. Pedersen), og der
efter spredt over hele landet. Det første larve
kuld klækkede efter midten af august, og gen
nem eftersommeren og efteråret optrådte arten 
over hele landet, mest i enkeltfund. Senest 
iagttoges den på Anholt, l stk. 3 .1l .  (S. Kjeld
gård). Se fig. l .  

Cynthia cardtti (L.) (D) 
Tidselfuglen optrådte meget sparsomt og blev 
kun meldt i 8 enkeltfund gennem eftersomme
ren, fortrinsvis fra Jylland. se fig. l .  
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Polygonia c-album (L.) (C) 
Udover et fund fra L :  Kosteskov 16.5. (C. Pe
dersen) blev arten kun meldt fra Bornholm, 
Vester Sømark, l stk. 2.9. (R. Torp). 

Arachnia Ievana (L.) (C) 
Arten blev på ny meldt fra Langeland (Nebbe
skov) og optrådte hyppigt i sit stationære fore
komstområde på Lolland, Falster og Midtsjæl
land. 

Drepanidae 
Drepana binaria (Hfn.) (C) 
.Arten optrådte ret enkeltvis i sit forekomstom
råde på Sydfyn, Langeland, Lolland, Falster 
og Møn, men blev ikke meldt fra Bornholm. 
Nordligst blev den fundet på S j :  Glænø 2 stk. 
17.8. (E. Hauritz) og på det nordlige Fyn: 
Hverringe l stk. 17.9. (E. Munck Andersen). 

Geometridae 
Remistola chrysoprasaria (Esp.) (C) 
Arten, som hidtil kun har været kendt i spora
diske enkeltfund i det sydlige Danmark, blev 
i 1979 fundet på det østlige Bornholm, hvor 
der ved Svenskehavn blev fanget 4 stk. 29.7.-
8.8. (K. Larsen m.fl.). 

Cyclophora porata (L.) (C) 
Arten var åbenbart meget fåtallig i 1979, hvor 
den kun meldtes fra Lolland, Vindeholme Skov, 
2 stk. 1.6. (F. Vilhelmsen). 

Orthonama obstipata (F.) (D) 
Arten blev også registreret i 1979. F: Gedesby 
l stk. 28.7. (M. Fibiger & P. Svendsen), B :  Nek
sø l stk. 31.7. (B. Jørgensen & P. Skou). 

Xanthorhoe spadicearia (Den. & Schiff.) 
Denne art strejfede i 1979, hvor der blev gjort 
et par enkeltfund i det sydlige Sjælland, hvor 
der ikke synes at være stationære bestande. Så
ledes Sj : Skibinge l stk. 17.-20.8. (0. Karls
halt) og Møns Klint l stk. 18.8. (J. F. Rasmus
sen). 

Xanthorhoe m.unitata (Hb.) (D?) 
Jnø: Hulsig l stk. 18.7. (P. Skou). Første danske 
fund, se Lepidoptera N.S. III 293-294, 1980. 

Chloroclysta siterata (Hfn.) (C) 
Arten blev ikke meldt fra Danmark i 1979. 

Chloroclysta miata (L.) (C, D) . .  
Arten blev kun meldt i få fund i 1979, de fleste 
fra Jylland, Jnø : Tversted l stk. 9.10. (G. Jør
gensen), Koldkær v. Hals l stk. 29.10. (C. 
Gram Larsen) og J ø: Moesgård Skov l stk. 14. 
10. (S. Kaaber). Fra øerne meldtes den kun fra 
Sj : Gribskov l stk. 20.9. (F. Vilhelmsen). 

Spargania luctuata (Den. & Schiff.) (C) 
Arten synes på ny at være i spredning i Jylland. 
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I 1979 blev den for første gang meldt fra Djurs
land, Femmøller 5 stk. 5.6.-6.7. (J. Lyngsøe). 

E upithecia millefoliata (Rossl.) (C) 
Arten blev på ny meldt i flere fund fra Born
holm, Arnager og Stampen 4 stk. 28.7.-3.8. (P. 
Svendsen), samt fra Lolland, Kramnitse l stk. 
28.7. (F. Vi'lhelmsen). 

E upithecia sinuosaria (Ev.) (C) 
Arten blev i 1979 fundet flere steder på Born
holm (Balka, Svenskehavn og Saltuna), på Fal
ster: Gedesby l stk. 28.7. (M. Fibiger & P. 
Svendsen), samt fra Læsø: Bymm l stk. 29.7. 
(K. Schnack) og Østerby l stk. 7.8. (0. Kars
halt). 

Chloroclystis vauata (Haw.) (C) 
Artens spredning fortsatte i 1979. For tiden 
omfatter dens yngleområde Lolland, Falster, 
Møn, det sydlige Sjælland, nordpå indtil 
Glænø, samt Langeland og det sydligste Fyn. 
Inden for dette område blev der gjort en lang 
række fund af begge kuld, ligesom -d er på ny 
blev fundet larver på Giematis vitalba, både 
på Lolland (Skovlænge) og Falster (Gedesby) . 
Fra slutningen af juli og indtil begyndelsen af 
september sværmede arten kraftigt uden for 
dette område, idet der blev gjort en række en
keltfund, dels på Bornholm, og dels over store 
dele af Fyn, nordligst ved Rynkeby og Hver
ringe, samt i det nordvestlige Sjælland ved 
Røsnæs og Ordmp Næs. Nordligst blev arten 
meldt fra Læsø, Byrum l stk. 8.8. (K. Schnack). 
I ah blev der i 1979 meldt om fund af ca. 180 
eksemplarer. 

!tome bnmneata (Thbg.) (fulvaria Vil!.) (D) 
En massevandring af arten blev mellem 18. og 
25.6. registreret over store dele af landet med 
trækretning fra sydøst mod nordvest. Efter 
nogle tidlige blænkerfund på Sydsjælland: Ll. 
Torøje v. Fakse l stk. 3.6., l stk. 18.6. (L. Stam
pe) og på Djursland: Femmøller 3 stk. 19.6. (J. 
Lyngsøe) blev arten 20.6. registreret i masse
forekomster med indtil 800 eksemplarer pr. nat 
i lysfælder, først fra sydkysten på Bornholm, 
fra 21.6. over hele det ødanske område og 22.6. 
også flere steder i det østlige Jylland (J uels
minde, Århus og flere steder på Djursland og 
Mols). Med vejromslaget omkring Skt. Hans af
tog hyppigheden stærkt, men gennem resten af 
juni til ind i juli fløj arten endnu almindeligt 
øst for Storebælt, selv i haver i Københavns 
forstadskvarterer. Så godt som alle undersøgte 
eksemplarer var hanner. 

Perconia strigillaria (Hb.) (D) 
Sj : Røsnæs l stk. 18.6. (P. Stade! Nielsen). An
det sjællandske fund. 



Sphingidae 
Acherontia. atropos (L.) (D) 
Kun et enkelt fund. Bornholm, Boderne l stk. 
16.-17.8. (P. Skou & B. Jørgensen). 

Agrius con uolvuli (L.) (D) 
Flere fund gennem eftersommeren. Dj : Anholt 
l stk. 24.8. (E. S. Nielsen). Fyn : Tørresø l stk. 
30.8. (T. Rasmussen), Agernæs l stk. 5.-10.9. 
(P. Iversen) og F: Bøtø l stk. 24.9. (M. Fibiger). 

Hyles gallii (Rott.) (C, D) 
Snerresvæ1meren var på ny fåtallig i 1979. Kun 
fr.a det nordlige Jylland blev der meldt om op
træden i antal flere steder (Saltum, Hirtshals), 
også i larvestadiet Ellers blev der kun gjort en 
række spredte fund i juni fra Jylland, Jv: Fje
derholt, Jø :  Juelsminde og Dj : Langkastrup. 
Artens sommerkuld blev kun meldt fra få ste
der, L: Kramnitse l stk. 30.7. (F. Vilhelmsen), 
B :  Sose Odde l stk. 27.7. (K. Knudsen) og Dj : 
Anholt l stk. 19.8. (S. Kjeldgård). 

Lymantriidae 
Euproctis chrysorrhoea. (L.) (D) 
Brunhalen blev ikke meldt fra Danmark i 1979. 

Lymant1·ia. monae/w (L.) (C) 
Larveangrebene i Midtjylland ved Gludsted og 
Nørlund plantager fortsatte i 1979, hvor en 
kraftig bekæmpelse blev iværksat. Et mindre 
angreb af arten blev senere også meldt fra 
Læsø i Nordmarken. Også på Bomhorn optrådte 
arten talrigt, hvorimod der ikke meldtes om an
greb fra andre dele af ,]andet. I imagos flyve
periode blev der kun meldt om få fund af 
strejfende eksemplarer. 

Arctiidae 
Lithasia quadra (L.) (C, D) 
Arten optrådte i 1979 ret udbredt på det syd
lige Bornholm, hvorfra der meldtes om fund af 
17 eksemplarer mellem 10.-17.8. Fra de øvrige 
landsdele meldtes den kun fra Anholt l stk. 
25.7. (T. Rasmussen) og fra J ø :  Odder l stk. 
18.8. (S. B. Christensen). 

Noctuidae 
Agrotis ipsilon (Rott.) (D) 
Arten var fåtallig i 1979. Forsommerindfilyvnin
gen blev registreret enkeltvis flere steder i juni, 
først på Fyn: Æbelø l stk. 9.6. (0. Buh!). Høj
sommerindflyvningen var ligeledes sparsom fra 
begyndelsen af august. Artens indfødte kuld 
klækkede tilsyneladende fra slutningen af au
gust og til langt hen i november, men ingen 
steder i større antal, se Fig. l .  

Rhyacia grisescens (F.) (C) 
Arten eftersøgtes i 1979 ivrigt på sin nyopda
gede lokalitet i klitterne ved Hulsig i det nord
lige Jylland, hvor der i eftersommeren blev 
fundet ca. 100 stk. af mange samlere. 

Rhyacia. simulans (Hfn.) (C) 
Arten blev i 1979 fortrinsvis meldt fra øerne, 
hvor der både vest og øst for Storebælt blev 
meldt om mange fund. Fra det jyske område 
meldtes den kun fra Anholt, samt fra Djurs
land, Langkastrup l stk. 18.8 (J. Bjerring Poul
sen). 

Spaelotis ravida (Den. & Schiff.) (C) 
Arten havde tilsyneladende et hyppighedsår 
og blev i eftersommeren meldt fra talrige fin
desteder på den fynske øgruppe. Også i sit 
ostjyske område optrådte den hyppigere end 
ellers. Desuden meldtes den fra et nyt vestjysk 
findested, Ulfsborg Sande l stk. 13.8. (P. L. 
Holst). 

Spaelotis suecica (Aur.) (C) 
Denne art blev genfundet i Danmark i 1979. 
B: Dueodde l stk. 23.6. (I. Norgård), Øster Sø
mark l stk. 29.7. (R. Torp) og Boderne l stk. 
7.8. (E. Christensen). Desuden ved F: Mellern
skoven l stk. 21.8. (M. Fibiger & P. Svendsen). 

Dpigena polygona. (Den. & Schiff.) (C) 
Arten blev på ny fundet i sit sydøstdanske fo
rekomstornråde på Bomholm og Falster. Den 
meldtes desuden fra det sydlige Sjælland, Ski
binge 2 stk. 2.-18.8. (N. H. Jørgensen, O. Kars
bolt). I alt blev der fundet 9 eksemplarer i 
1979. 

Peridroma saucia (Hb.) (D) 
Kun få fund. Jv: Blåvand l stk. 31.8. (F. Naa
bye). Fyn: Bl�mgstedgård ved Odense l stk. 
22.-24.9. (SPF, O. Buh! det.). F :  M ellemskoven 
l stk. 17.10. (M. Fibiger & P. Svendsen). Se 
Fig. l. 

Eurois occulta (L.) (D) 
Arten blev i 1979 fortrinsvis fundet i det nord
lige Jylland, hvor den var ret hyppig ved Hirts
hals (L. Hove). Strejfende eksemplarer blev dog 
meldt fra de fleste landsdele, det første alle
rede 22.6. ved Dueodde, samtidig med trækket 
af Itame br-unneata (I. Norgård), men hoved
mængden af disse fund blev dog gjort i sen
sommeren, til ind i september, se Fig. l. 

Mythimna turca (L.) (C) 
På ny nogle enkeltfund langs Bomholms syd
kyst. Boderne l stk. 30.6. (M. Fibiger), l stk. 
22.7. (J. Ingwersen). 

Mythimna albipuncta (Den. & Schiff.) (C) 
Arten optrådte ganske fåtalligt på det sydlige 
Bomholm i perioden 15.8.-6.9., hvor der blev 
fundet 3 stk. Desuden meldtes den fra B: Slots
lyngen l stk. 19.10. (J. P. Baungård). 

Mythimna v itellina (Hb.) (D) 
Fyn : Hoffmansgave l stk. 10.-25.10. (0. Buh!). 
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Første danske fund, se Lepidoptera N .S .III, 
281-284, 1981 . 

Cucullia. frauclatrix (Ev.) og 
artemisiae (Hfn.) (C) 
Begge arter blev kun meldt i enkeltfund fra 
deres stationære forekomstområder på Born
holm og Lolland-Falster. 

Cucullia. scroplwla:riae (Den. & Schiff.) (C) 
Arten blev i 1979 kun meldt fra Møns Klint, 
hvor den blev fundet både som imago og larve 
af flere samlere. 

Lithophane semibnmnea. (Haw.) (D) 
Arten blev kun meldt fra det sydlige Fyn, 
Åstrup l stk. 12.10. (B. Jørgensen). 

Lithophane socia. (Hfn.) (C) 
A.�ten blev i 1979 kun meldt fra Kattegat-øen 
_ _  .,holt, 2 stk. 2.-3.9. (H. Thomsen). 

�itlwphane furcifera. (Hfn.) (C) 
Arten syntes at . have · været meget sparsom i 
1979, hvor den kun meldtes i enkeltfund fra B :  
Dueodde, hvor den i reglen e r  hyppig (I. Nor
gård). 

Arsiloncl:e albovenosa (Goeze) (C) 
Arten meldtes kun fra det ødanske område, 
Fyn, Sjælland og Bornholm, og var meget få
tallig på sine lokaliteter. 

Am.phipyra pyra.midea. (L.) (C, D) 
Arten havde et udpræget hyppighedsår i Jyl
land. I Østjylland på Århusegnen og på Katte
gat-øerne Anholt og Læsø, hvor de nordligste 
stationære forekomster findes, var arten meget 
hyppig. Derudover meldtes en række enkelt
fund længere vestpå og nordpå i Jylland, ved 
Jø : Svejbæk l stk. 13.10. (M. Kavin), i Jnø : 
Hou Skov l stk. 7.9. (J. K. Overgård), samt ved 
Tversted l stk. 25.8. (L. Hove). 

Polymixis polymita. (L.) (C) 
Også denne art havde et udpræget hyppigheds
år i Østjylland. På Djursland i Langkastrup op
trådte den således i stort antal (J. B jerring Poul
sen) og blev også fundet enkeltvis andre steder 
på Djursland (Thorsager, Øer ved Ebeltoft). 
Desuden blev der gjort andre enkeltfund uden 
for dette stationære forekomstområde, således 
på Anholt l stk. 25.8. (S. Kjeldgård), ved Øster
by på Læsø l stk. 23.-25.8. (K. B. Hansen) og 
i det nordvestlige Jylland, Vejlerne l stk. 18.8. 
(L. Overgård). 

Cosmia affinis (L.) (C) 
Arten meldtes kun fra Nordsjælland, Asserbo 
l stk. 4.9. (J. P. Baungård). 
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Cosmia diffin is (L.) (D) 
Arten blev i 1979 for første gang fundet i Dan
mark, på Amager i Dragør l stk. 15.8. (L. 
Stampe). Se også Lepidoptera N.S.  III, 269-
271, 1981. 

Hyppa. rectilinea (Esp.) (D) 
I 1979 blev der gjort adskillige fund af arten, 
alle uden for dens sædvanlige biotop. Det før
ste fund blev gjort ved S j :  Gilbjerg l stk. 1 .6. 
(F. Vilhelmsen). Samtidig med indflyvningen 
af Halia bru.nneata. blev der fundet 4 stk. langs 
Bornholms sydkyst mellem 18.-25.6. (I. Nor
gård, F. Vilhelmsen) . Mellem 5.-10.7. blev der 
gjort en række fund spredt i Jylland, Jv: Varde 
og Resen, Jnø : Lovnkær og på Anholt, samt 
endnu et på Sjælland, Korshavn l stk. 6.-7.7. 
(K. Gregersen). 

Phlogophora meticulosa (L.) (D) 
Efter sit hyppighedsår i 1978 optrådte agat
uglen overordentlig sparsomt i 1979, hvor der 
gennem hele sommerhalvåret kun meldtes om 
fund af 6 stk., spredt på øerne og i det østlige 
J yllancl. Se også Fig. l .  

Staurophora celsia (L.) 
Arten blev i 1979 kun meldt fra et enkelt nyt 
findested uden for sit stationære forekomstom
råde, Anholt 3 stk. 4.-7.9. (S. Kjeldgårcl). 

Apamea rubrirena (Tr.) (C?) 
Denne art, der for ticlen synes at brede sig mod 
syd i Skandinavien, blev i 1979 for første gang 
fundet i Danmark. Jnø : Hulsig l stk. 8.8. (K. 
Larsen). 

Protosch inia swtosa (Den. & Schiff.) (D) 
Et træk blev i august registreret flere steder på 
Sjælland. Gilleleje l stk. 14.-19.8. (E. Vester
hede), Ulse l stk. 18.8. (T. Jensen) og Skibinge 
l stk. 24.-27.8. (0. Km·sholt) .  

.Wacdwmoughia. confusa. (Stph.) 
Arten havde en tidlig indflyvning i fm·somme
ren 1979, idet den blev fundet på L: Maltrup 
l stk. 1 .6 .  (T. Frederiksen). Sommerkuldet op
trådte ret hyppigt på Bornholm, og blev også 
fundet spredt på Sjælland, Falster og Fyn, 
samt i enkelte fund i det nordlige Jylland : 
Hulsig l stk. 23.8. (M. Km·vin). Efterårskulelet 
blev meldt fra Bornholm, Falster, Sydsjælland 
og Fyn: Mesinge l stk. 1 1 . 10. (E. Munk An
dersen). I alt blev der meldt om fund af 47 
ehemplarer i 1979, imod 15 i 1978. Se også 
Fig. l .  

Autograplw gamma (L.) 
Gammauglen havde også et langt bedre fore
komstår i 1979 end året før. Forsommerind
flyvningen begyndte i slutningen af maj og 



fortsatte jævnt gennem hele juni. En ny ind
flyvning begyndte i begyndelsen af august, 
samtidig med klækningen af de indfødte eks
emplarer, og gennem august og september 
sværmede arten kraftigt over hele landet. I den 
varme oktoberperiode var den derimod meget 
fåtallig, se Fig. l .  

Autographa bractea (Den. & Schif{) 
Arten optråde på ny ret hyppigt på Bornholm, 
hvorfra der meldtes om henved 25 stk. mellem 
24.7. og 8.8. Den optrådte også hyppigere i det 
nordlige Jylland, hvor der blev fundet 7 stk., 
3 stk. på Læsø 30.7.-8.8., ved Jnø : Hals 2 stk. 
9.-22.7. (0. Hvass Madsen) og fra Jnv: Fos
dalen 2 stk. 7.8. (J. F. Rasmussen). Fra de øv
rige landsdele meldtes den kun fra S j :  Asserbo 
l stk. 3.8. (J. P. Baungård). 

Syngrap/w interrogationis (L.) (D) 
Arten optrådte spredt og enkeltvis i 1979, og 
fortrinsvis i det nordlige Jylland. Fra dette om
råde meldtes der om fund af 19 stk., de fleste 
fra Læsø og klitområdet syd for Skagen. Der
udover blev arten meldt fra Anholt 2 stk. 27.-
28.8. (S.  Kjeldgård) og fra Nordsjælland, Tis
vilde l stk. 31.8. (W. Andersen) og Geelskov 
l stk. 31.8. (P. Stade) Nielsen). Se også Fig. l .  

Catocala fraxini (L.) (C) 
Det blå ordensbånd blev i 1979 fortrinsvis 
meldt fra sine stationære forekomstområder i 
det nordøstlige Jylland og på øerne øst for 
Storebælt. Strejfende eksemplarer meldtes kun 
fra det sydlige Sjælland: Glænø l stk. 8.9. (J. 
Trepax). 

Catocala sponsa (L.) (C) 
Arten blev i 1979 kun meldt fra Møn (Ulvs
hale) og fra de to Kattegat-øer Anholt og Læsø. 
Her blev den i eftersommeren fundet ret hyp
pigt af mange samlere. 

Catocala promissa (Den. & Schiff.) (D) 
Arten optrådte i 1979 pludselig enkeltvis uden 
for sine stationære danske lokaliteter, på det 
østlige Bornholm (Arsdale, Bølshavn, Sluse-

gård) således i perioden l.-15.8. Samtidig blev 
den også meldt fra Anholt, 3 stk. 28.7.-18.8. 
(S. Kjeldgård m.fl.). 

Hypena rostrolis (L.) (C) 
Arten blev i 1979 fundet i sit gammelkendte 
forekomstområde på det sydlige Djursland ved 
Kaløvig, flere larver 22.7. (U.  Terndrup). Fra 
de øvrige landsdele meldtes den kun fra det 
nordligste Jylland, incl. Læsø, samt fra en del 
steder spredt på øerne. 

SUMMARY 
The lepidoptera migrations and fluctuations in 
the Danish area during 1979 have been sum
marized. Among the reguiar Southern Euro
pean migrants only Atttographa gamma L. was 
above average, while Cynthia cardtti L., Phlog
ophora meticulosa and Ag-rotis ipsilon Rott. 
were scarce. Among the more sporadic occur
ing species Nomophila !JOCtuella Den.&Schiff. 
was above average, and several rarities were 
observed during late summer and autumn, e.g. 
Palpita w1ionalis Hb. and M ythimna vitellina 
Hb. The Eastern European migrants were dom
inated by a large outbreak in Itame brunneata 
Thbg. in late June with thousands of specimens 
occuring in .Jight traps on Bornholm, Møn, Fal
ster, and Sealand. Also the occurrence of spe
cies as Macdwmoughia confusa Stph. and Att
tographa bractea F. was above average. Among 
rarities 3 Protoschinia scutosa Den. & Schiff. 
and l Calymnia diffinis L. were found, while 
species as F'ontia daplidice L., Colias hyale L., 
and Hyles gallii Rott. either were extremely 
scarce or lacking. Among the Boreal migrants 
minor outbreaks were registered in E urois oc
culta L., Hyppa rectilinea Esp., and Syngrap/w 
interrogationis L. The temporary residents Dpi
gena polygona Den. & Schiff., Spaelotis suecica 
Aur. and Catocala sponsa L. maintained their 
populations, and Chloradystis vauata Haw. 
continued its expansion in Southern Denmark. 
The foliowing four species are recorded new 
to the Danish list during 1979, Xantlwrhoe mtt
nitata Hb., Mythimna v itellina Hb., Grymodes 
ntbrirena Hb., and Calymnia ditfinis L. 
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Personalia 

Arne Koefoed Larsen 

* 12.6.1902 t 12.12.1979 

Arne Larsen var bornholmer og naturhistoriker 
af hele sit hjerte. De to betegnelsers rækkefølge 
er ikke tilfældigt valgt, for det var først og 
fremmest Bornholms natur, der mere end noget 
andet var ledetråden i hele hans tilværelse. 
Efter studentereksamen på Rønne Statsskole 
1920 blev han 6 år senere cand. mag. med na
turhistorie og geografi, og blev straks ansat som 
adjunkt ved sin gamle skole, og her virkede 
han, til han 12 år før sin død trak sig tilbage 
på grund af en bevægelseshæmmende sygdom. 

Medens det vel er karakteristisk for de fleste 
bidragydere til "F&F«, at de har specialiseret 
sig inden for et emne i biologien og der i rege
len nået en dybtgående viden, var Arne Larsen 
en typisk "allround naturhistoriker«, der yder
mere fandt, at geologien hørte med til faget, 
så både geologiske, botaniske og zoologiske em
ner var genstand for hans undersøgelser og 
beskrivelser. Den dybde, han måske derved i 
nogen grad kom til at mangle i kendskabet til 
de forskellige biologiske discipliner, opvejede 
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han til gengæld med et grundigere og mere 
detailleret kendskab til Bornholm og dens na
turforhold end nogen anden inden for den men
neskealder, hvor han tegnede øens naturhi
storie. 

Når et emne var "under bearbejdelse«, optog 
det ham altid fuldstændigt og hensynsløst, og 
det var derfor en ganske naturlig ting, at un
dersøgelserne blev inddraget som et led i hans 
undervisning på skolen, og de mere interesse
rede elever blev derigennem aktiveret. 

Så tidligt som i 1920 fik hans konstatering af 
alkefuglenes ynglen på Græsholmen sat de 
fredningsbestræbelser i gang, der resulterede 
i oprettelsen af statsreservatet på øen, så Lom
vien og Alken hermed er sikret deres eneste 
yngleplads i landet. Medens vi er ved ornitho
logien, må nævnes hans konstatering af yng
lende Biædere (Merops apiaster L.) på Bom
holm i 1948 (D.O.F.T. 1949), hvor 2 par i en 
grusgrav ved Hasle fik unger på vingerne. In
gen hvirveldyrgruppe undgik hans undersøgel
sestrang; de relativt få oplysninger, vi har om 
øens flagermus, skyldes hovedsagelig ham, men 
den dyregruppe, der havde hans største inter
esse, var utvivlsomt padderne, hvis udbredelse 
på øen var et emne, der optog ham gennem 
mange år. Et af resultaterne var konstateringen 
af den østlige art Latterfrøen (Rona ridibtmda 

Pall.) som almindeligt ynglende på Bornholm 
(F&F 1950 og 1954). 

Et stort træk af Libellula quadl'imaculata 

over Bornholm i 1949 satte et større under
søgelsesarbejde i gang, og resultatet blev of
fentliggjort i F&F 1950. Tah·ige andre større 
og mindre iagttagelser blev beskrevet - hoved
sagelig i Flora og Fauna -, men lejlighedsvis 
også i andre tidsskrifter. 

Hans største litterære arbejde blev >>Born
holms Flora«, der kom i 1956. Den var oprin
delig tænkt som en ajourføring af N. H. Berg
stedts "Bornhohn Flora« fra 1883, men efter
hånden som forarbejderne skred frem, blev det 
klart for ham, at med de store ændringer, der 
var sket i øens topografi siden Bergstedts dage, 
måtte den stå som en ny og selvstændig over
sigt over øens planteverden. Den kom som sær
tryk af Botanisk Tidsskrift og har siden været 
en meget benyttet håndbog for alle, der be
skæftiger sig med botanik her på øen. 

Flora. og Fauna 86: 84-85. Århus 1980 



Hans store kendskab til lokale forhold og 
hans store glæde ved at fremvise sin fødeøs 
herligheder er kommet utallige danske og ud
lændinge til gode. Mange lærere, lærerstude
lende og biologistuderende vil huske Arne Lar
sen som en engageret og inspirerende ekskur
sionsleder på deres ture til Bornholm. Da Bom
holms Naturhistoriske Forening i 1932 blev stif
tet på initiativ af lærer Th. Sørensen i Åkirke
by, var det helt naturligt, at den unge dyna
miske adjunkt Larsen kom ind i billedet. Han 

Boganmelde iser 

Haases natur-guideserie 
Åke Sandhall & Kjell Ander: Græshopper. 96 
sider. 108 farvefotos. Pris kr. 75,80. P. Haase & 
Søns Forlag. København 1980. 
Åke Sandhall, Ulf Norling & Bo W. Svensson: 
Guldsmede, Vårfluer m .fl. 96 sider. 141 faive
fotos. Pris kr. 75,80. P. Haase og Søns Forlag. 
København 1980. 
Åge Sandhall & Hugo Andersson :  Fluer og 
myg. 96 sider. 158 farvefotos. Pris kr. 75,80. 
P. Haase & Søns Forlag. København 1980. 

Tre nye udgivelser i Ha-ases natur-guideserie 
foreligger nu. De er oversat fra svensk og be
arbejdet af Leif Lyneborg til danske forhold. 
Som i de tre bind (om hvepse, sommmerfugle 
og biller), der blev omta·lt i Flora. og Faww 
1979, er det også her Åke Sandhalls pragtfulde 
farvebilleder, der først falder i øjnene. De for
skellige insekter er fotograferet i deres natur
lige omgivelser. De er levende og ikke opstil
lede præparater. Både voksen- og ungstadier er 
foreviget på en sådan måde, at den insektin
teresserede har en rimelig chance for at gen
kende dyrene i naturen ud fra disse billeder. 
Selvfølgelig kan man kun sjældent artsbestem
me insekter efter fmvebilleder. Stiller man så
danne krav, må der helt andre hjælpemidler til. 
Bi.Jlederne er fremragende, og teksten er værd 
at stifte bekendtskab med. Den er letforståelig 
og giver inden for de begrænsede rammer gan
ske god besked om de behandlede insekters 
bygning og levevis. De forskellige forfattere er 
velskrivende og udtrykker sig uden en alt for 
tyngende videnskabelig terminologi. Fordansk-
ningen er vellykket. E.N. 

Svensko grushoppors och vårtbitares sångliiten. 
Kassettebånd med græshoppestemmer, indspil
let af Lars Wallin, 1979. Med teksthæfte. Fås 
hos Zoologiska museet, Uppsala universitet, 
Box 561, S-751 22 Uppsala. Pris 40 svenske kr. 

Når fuglesangen omkring midsommer lidt ef-

kom ret tidligt ind i bestyrelsen og var en af 
foreningens drivende kræfter i godt 30 år. Tak
ket være sit kendskab til fagkolleger rundt om 
i landet var det let for ham at skaffe gode 
ekskursionsledere og foredragsholdere, og med 
sin all-round viden og sin glæde ved at formidle 
sin viden blev han selv en meget yndet og 
meget benyttet ekskursionsleder i foreningen. 
1975 udnævntes han til foreningens æresmed
lem. 

Poul Nørgaard 

ter lidt aftager, går græshopperne for alvor i 
gang med deres specielle sang. Det er ofte 
langt lettere at bestemme arterne ved at lytte 
til stemmerne end ved at undersøge detaljer i 
udseende under et lupmikroskop. Kender man 
stemmerne kan man hurtigt afgøre, hvilke arter 
der findes i et område, uden at man hele tiden 
behøver at indsamle dyrene. 

Lars Wallins kassettebånd er et værdifuldt 
hjælpemiddel, hvis man ønsker at blive fortro
lig med de forskellige græshoppearters stem
mer. På båndet er indspillet 25 svenske arters 
stemmer, alle optaget i naturen. 18 af disse ar
ter er også danske, så en stor del af vore arter 
er altså med. Tid og sted for optagelsen er an
ført i hvert enkelt tilfælde. 

På båndets ene side er arterne indspillet i 
systematisk rækkefølge. På den anden side er 
de indspillet i samme •·ækkefølge som i en 5 si
ders bestemmelsesnøgle i teksthæftet Her er 
der anført sonogram ved hver art, hvilket er 
en stor hjælp, når man skal huske stemmerne. 
Teksthæftet indeholder mange andre værdi
fulde oplysninger, litteraturliste og en oversigt 
over samtlige svenske arter med angivelse af 
biotopkrav og udbredelse. Dette bånd fortjener 
at blive kendt og benyttet også her i landet. 

E. Torp Pedersen 

M.P. Kemey & R.A.D. Cameron: A Field Guide 
to the Land Snails of Britain and North-West 
E umpe. Ill.: Gordon RileiJ. 288 sider, 24 farve
tavler, talrige tekstfigurer og 398 kort, hvoraf 
2 oversigtskort, 276 over totaludbredelse, og 
120 britiske lokalkort Pris : f 5,50. Collins, 
London m.fl.st. 1979. 

Som Nordvesteuropa opfattes hele området 
fra Island og Nordkap til den fransk-spanske 
grænse. De sydøstfranske kystprovinser er ikke 
inddraget;  men ellers følger grænsen de poli
tiske skel mod Italien, Østrig, Tjekkoslovakiet, 
Polen og Sovjetunionen. I en velformuleret ind
ledning omtales <landsneglenes anatomi og bio
logi, klassifikation samt indsamlings- og kon
serveringsmetoder; endvidere findes en liste 
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over tekniske betegnelser samt en over de be
handlede arter, hvoraf en god portion har 
fået navneforandring siden 1911, da C. M. 
Steenbergs bog om disse dyr kom i Danmarks 
Fauna. 

Hovedteksten om de forskellige skalbærende 
og nøgne snegle fylder 162 sider, hvoraf de 
sidste 5 dog er om indslæbte former, der er 
konstateret i drivhuse. Ved hver art nævnes sy
nonymer; derefter følger beskrivelser af dyre
nes udseende, biotoper og udbredelse. Gode 
tegninger kan støtte bestemmelsesarbejdet, og 
hvis arten kun kan fastslås ved dissektion, gives 
skitser af organpræparater. Bag i bogen nævnes 
en del hovedværker og et par specialtidsskrif
ter. Udbredelseskortene er også samlet her. 

B. Løppenthin 

Philip Wayre: The Private Life of the Otter. 
112 sider, 4 farvetavler, ca. 70 tekstfigurer, alt
overvejende fotografier. Pris: f. 4,95. B.  T. Bats
ford. London 1979. 

En livlig skildring af odderen, som forf. har 
arbejdet meget med; han har svømmet sammen 
med sine tamme dyr, og han har taget fortrin
lige billeder af oddere i alle tænkelige situatio
ner, også nede i vandet. Med basis i hans Nor
folk Wildlife Park startedes » The Otter Trust« 
1971. Siden købte han en ejendom på grænsen 
til Suffolk 50 km derfra, og her rykkede grave
maskinerne ind i oktober 1975; 3/4 år senere 
var der oddere i 13 af de 21 etablerede dam
me, hvis vand fornys fra floden Waweney, der 
flyder umiddelbart langs odderparkens rand. 
Fra september 1976 har den været tilgængelig 
for publikum. 

I bogens 11 kapitler behandles odderens byg
ning og adfærd, territoriale krav, næringsvaner 
og yngleforhold. Endvidere omtales menneske
nes indstilling til den gennem tiderne, fra for
tidens jagter med hunde og spyd til artens nu 
næsten overalt påkrævede fredning. I Skotland 
findes dog endnu en ret god bestand, som det 
er lov.Jigt at drive jagt på. Der er gode iagtta
gelser over fangne oddere i ovennævnte insti
tution; men forfatteren ved også, hvor og hvor
dan han skal finde deres artsfæller i det fri, 
og han giver gode beskrivelser af deres efter
ladenskaber og territorieafmæ1·kninger; men han 
lover ikke, at den tålmodige nattevandrer får 
ret meget at se af de sky dyr. 

B. Løppenthin 

Alan Goodall: The Wandering Gorillas. 253 si
der, 8 farve.tavler, 4 kort, hvoraf 2 er rent topo-
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grafiske; 2 viser forskellige gorillagruppers ter
ritorier. Pris : f. 6,50. Collins. London 1979. 

En meget fængslende fremstilling af forfatte
rens studier over nogle bjerggorillafamilier i 
Rwanda og det nordøstlige Zaire. Han var ud
dannet som lærer og underviste i 3 år, men 
opgav og studerede zoologi i andre 3 år, hvor
efter han rejste til Afrika på et NATO-legat. 
Han levede først 8 måneder i det nordligste 
Rwanda, hvor den amerikanske forsker Dian 
Fossey arbejdede med Virunga-vulkanernes go
rillaer. Han havde tilhold i en nogenlunde 
komfortabel lejr, så han det meste af tiden 
kunne have hustm og spædbarn hos sig; de 
trivedes godt og hyggede sig, mens manden 
studerede områdets 9 gorillagmpper og til ti
der måtte interessere sig for uønsket kvæg, der 
vist som regel hørte hjemme i Zaire, for slet 
ikke at tale om krybskytter. Engang fik han 
melding om 6 dræbte gorillaer; men ved un
dersøgelse af stedet fandt han kun 5, og han 
regnede med, at nr. 6 var en unge, der var fan
get levende og solgt illegalt. Dette blev dog 
ikke opklaret. 

Efter en pause på 112 år, fra midten af marts 
1971, som familien tilbragte i England, gik 
rejsen tilbage til Afrika; men der kom vanske
ligheder for videreførelse af Visoke-studierne, 
hvorfor turen gik videre til Kahuzi i det nord
østliRe Zaire. Her havde forfatteren en meget 
udbytterig tid, godt samarbejde med fagfæller 
og sidst, men næppe mindst, med pygmæen 
Patrice. Den vigtigste personlighed i denne del 
af bogen er dog nok Kelele, en formidabel, grå
rygget gorillahan, der var i stand til at hævde 
sig. B. Løppenthin 

Olaf Giærevold & Olaf Rønning: Flowers of 
Svalbard. 58 sider. 48 farvefotos. Pris nkr. 
69,00. Universitetsforlaget Oslo 1980. 

Svalbarels flora omfatter godt 160 blomster
planter, og af disse er 48 af de mest karakteri
stiske afbildet i denne li1le bog. De er fotogra
feret på typiske voksesteder, og reproduktionen 
på bogens meget fine papir gør, at disse arkti
ske planters enkle form og smukke farver rigtig 
kommer til deres ret. Svalhardsommerens få 
uger er fastholdt i al sin skønhed. Til hver art 
er der en beskrivelse på engelsk og en lidt kor
ere kommentar på norsk. På Svalhard som i an
dre arktiske egne lever planter og dyr ved 
grænsen af, hvad de kan tåle, og de bør skånes 
mest muligt. Det er derfor glædeligt at konsta
tere, at omtrent halvdelen af Svalhard er natur
fredet. Et kort foran i bogen viser de fredede 
områder. E.N. 



Foreningsnyt 

Naturhistorisk Forening for Jylland 
22.6.80 GeneralfaTsamling og ekskursion 

Generalforsamlingen afholdtes på Skovkroen i 
Løvenholm Skov. Formanden, Poul Bondesen, 
bød velkommen og begyndte sin beretning med 
at mindes O. Esben Petersen og Skat Hoff
meyer, der var afgået ved døden i det forløbne 
år. Begge var mangeålige medlemmer af for
eningen, og Hoffmeyer var gennem årene en af 
de flittigste bidragydere til »Flora og Fauna«, 
ligesom han også på anden måde var en støtte 
for foreningen. Vi har meget at takke ham for. 
Foreningens aktivitet har i. 1979 indskrænket 
sig til afholdelse af den årlige generalforsam
ling med påfølgende ekskursion samt udgivelse 
af »Flora og Fauna«. Sidstnævnte lægger be
slag på så stor en del af foreningens indtægter, 
at anden virksomhed desværre må indskrænkes. 
Medlemstallet for den jyske forening er fal
dende og nu kun på ca. 200, og der må gøres 
noget alvorligt for at forøge dette, hvis vi sta
digvæk skal kunne klare den store opgave det 
er at udgive »Flora og Fauna«, og for forhå
bentlig også at kunne udvide aktiviteterne igen. 
Til udgivelse af tidsskriftet modtager forenin
gen fortsat et tilskud på 800 kr. fra Århus kom
mune. Undervisningsministeriet har forøget det 
sidste år stærkt beskårne tilskud fra 2700 kr. 
til 4000 kr. Desuden har vi i det forløbne år 
modtaget tilskud fra Fredningsstyrelsen og Na
turhistorisk Museum, Århus, til trykning af en
kelte artikler. Formandens beretning godkend
tes. 

Kassereren, Preben Jørgensen, gennemgik 
regnskabet (se nedenfor), der godkendtes. Han 
omtalte, at bladets fire hæfter var udsendt som 
to enkelthæfter og et dobbelthæfte af økono
miske grunde, en fremgangsmåde vi må fort
sætte med i 1980. 

Til bestyrelsen valgtes Erik Voigt, Søballe, i 
stedet for G. Dam Jeppesen, der ønskede at 
fratræde, men dog indvilgede i foreløbig at 
fungere som suppleant. Flemming Naabye og 
Chr. Pilegaard Andersen genvalgtes som revi
sorer. 

Under eventuelt efterlyste Nørgaard yngre 
medlemmer både i bestyrelsen og i foreningen. 
Der må propaganderes for medlemmer på uni
versiteter, seminarier og andre undervisnings
institutioner, ligesom man også bør få aviserne 
til at interessere sig for foreningens arbejde. 
Der fremkom også forslag om at få generalfor
samlingen rykket frem til f.eks. marts måned, 
efterfulgt af to ekskursioner i sommerhalvåret. 
Bestyrelsen gav løfte om at ville drøfte disse 
tanker og prøve på at realisere dem. 

G. Dam. Jeppesen 

Efter generalforsamlingen ekskurseredes i K vej
slet, en lille privat skov øst for Løvenholm
skovene. En del af skoven er en tidligere lys
åben græsningsskov af eg og bøg. Efter at 
græsnings-intensiteten er aftaget, er der vokset 
en hel skov af vorte-birk op mellem de stadigt 
bevarede 150-200 årige ege og bøge. Birkene 
er nu 40-50 år. Alligevel er bunden så lys, at 
der er et tæt græsdække. Her afgræsses da 
også endnu. Floraen i skoven er en karakteri
stisk mårbundsflora. 

Senere besøgtes Ramten Skov længere mod 
øst, hvor man beså rester af den tidligere græs
sede løvskov samt et par f.attigkær. 

Eiler \V01·søe 

Driftsregnskab for Naturhistorisk Forening 

for Jylland 1979 

Indtægter: 

Kassebeholdning, overført . . . . . . . .  . 
Kontingenter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Abonnementer . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Andre foreninger . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Særbyk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Ældre årgange . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Tilskud: Ministeriet . . . . . . . . . . . . .  . 

Århus kommune . . . . . . . .  . 
- Fredningsstyrelsen 

Refunderet moms . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Legatrenter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Øvrige renter . . . . .. · . . . . . . . . . . . . . .  . 
Udtrukne obligationer overført til 
spærret konto . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Udgi,fter: 

Trykkeriudgifter . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Telefon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Kontorartikler . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Depotgebyr . . . . . .  · . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Moms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Kassebeholdning . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

20.391,29 
10.525,00 
9.860,47 
4 .550,00 
1.553,85 

816,00 
2.700,00 

800,00 
1 .851,85 

156,00 
70,00 

1.073,85 

3.000,00 

57.348,31 

32.142,00 
2.402,60 

187,60 
272,85 

30,00 
190,00 

22.123,26 

57.348,31 

Ovenstående regnskab er revideret og fundet 
i orden. Bilag og beholdning var til stede. 

Beder, 29. april 1980 

Flemming Naabye Chr. Pilegård Andersen 
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